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Sjednica Općinske skupštine

I D ALJE DOMINIRAJU 
KOMUNALNI PROBLEMI

Odbornici triju vijeća Op­
ćinske skupštine na svojoj po­
sljednjoj zajedničkoj sjednici 
prije ljetnog raspusta, usvoji­
li su izvještaje o radu i poslo­
vanju Samoupravnih interes­
nih zajednica za zapošljava 
nje, stambenu i komunalnu 
djelatnost i lokalne ceste za 
1977. godinu, ali uz konstata­
ciju da su nedovoljni samo 
brojčani pokazatelji sadržani 
u izvještajima, već da njima 
valja obulivatiti cjelokupnu 
problematiku SlZ-ova. Osobito 
se to odnosilo na SIZ za ko­
munalnu djelatnost kojem je 
postavljen zahtjev da sačini 
novi izvještaj, problemski a 
ne financijski obrađen, i da 
ga donese već u prvoj četvrti­
ni 1979. godine. Pregled rada 
SiZ-a socijalne zaštite s po­
sebnim izvještajima o djelova­
nju Doma umirovljenika, Do­
ma starih i nemoćnih, kao i 
Specijalnog centra za odgoj 
djece i omladine, prihvaćen je 
uz dogovor da se što prije raz­
motre pitanja neophodnog 
prostora za rad dvaju domo­
va, te da SIZ dostavi izvještaj, 
s eventualnim rješenjima do 
kraja ove godine.

Pored prihvaćanja prijedlo­
ga društvenog dogovora o fi­
nanciranju potreba općenaro­
dne obrane u SR Hrvatskoj 
do 19S0. godine, prijedloga o 
imenovanju predsjednika i 
članova Savjeta za sigurnost 
saobraćaja na cestama, te čla­
nova Komisije za statutama 
pitanja i propise Općinske 
skupštine, na zajedničkoj sjed­
nici skupštinskih vijeća, raz­
riješen je dužnosti dosadašnji 
tajnik Općinske skupštine 
Mario Radić, zbog odlaska u 
mirovinu, a za privremenog 
v'rsioca dužnosti imenovan je 
tajnik Vijeća mjesnih zajedni­
ca Kruno Sladoljev, Za sekre­
tara Općinskog sekretarijata 
za privredu i odnose u udru­
ženom radu imenovan je dip­
lomirani ekonomist živko ža- 
ja, a Sekretarijata za građe­
vinarstvo, stambene i komu­
nalne poslove diplomirani eko­
nomist, Jakov Pažanin.

Prijedlog orijentacionog pro­
grama rada Općinske skupšti­
ne i njezinih vijeća za razdob­
lje cd 1. srpnja 1978. do 30. 
lipnja 1970. godine te prijed­
log završnog računa o izvrše 
nju budžeta općine za prošlu 
godinu, s prijedlogom završ­
nog računa o stanju i korište­
nju sredstava stalne rezerve 
općine, prihvaćen je na sjedni­
ci Drušlveno-političkog vijeća 
Općinske skupštine. Odbornici 
tog vijeća razmotrili su i us­
vojili i informaciju o regulira­
nju dugovanja općine za elek­
trifikaciju Žirja, Kaknja, i Ka- 
prija — prema organizacijama 
udruženog rada ELEKTRO- 
DALMACIJA Split i ELEKTRA 
Šibenik. Dogovoreno je, tako­
đer, da se osiguraju sredstva 
za potrebe preseljenja stanara

iz zgrade Centra za odgoj i 
obrazovanje kadrova u upravi 
i društvenim djelatnostima, 
što ce biti prvi korak u rje­
šavanju prostornih problema 
koji danas umnogome muče 
školstvo naše opčine. Uz rješe­
nja o dodjeli na korištenje ze­
mljišta društvenog vlasništva 
u određene svrhe, bilo da je 
namijenjeno stambenoj izgra­
dnji Ili proširenju poslovnog 
prostora nekih radnih organi­
zacija, usvojena je i odluka 
da se ladi izgradnje Doma re 
volucije u Šibeniku, dodijeli 
Fondu mjesnog samodoprino- 
sa odgovarajuće neizgrađeno 
zemljište društvenog vlasni­
štva.

Kako se dosadašnji način o- 
glašavanja o dodjeli na kori­
štenje neizgrađenog zemljišta 
poKazao neprikladnim i nedo­
voljno informativnim, dogovo­
reno je da ubuduće valja ob­
javljivati natjecanja putem 
glasila »šibenski list« i »Vjes­
nik«.

Vijeće udruženog rada na 
svom izuzetno obimnom dnev­
nom redu, imalo je, između 
ostalog, i prijedlog operativ­
nog programa o provedbi po­
litike cijena u 1978. kojim je 
predviđeno da se već od 1. 
srpnja povećaju stanarine za 
20 posto, što je već stupilo na 
snagu. Međutim, kako je Pri­
jedlog programa usvojen tek 
10. srpnja, odnosno na sjedni­
ci Vijeća udruženog rada Op­
ćinske skupštine, takav nere­
gularan postupak izazavao je 
opravdano negodovanje kod 
odbornika, pa je s dnevnog re­
da skinuta Odluka o načinu i 
uvjetima korištenja sredstava 
stanarine i zakupnine od sta­
nova i poslovnih prostorija op­
ćine. Na Vijeću je usvojen i 
prijedlog urbanističkog pro­
jekta rekonstrukcije Ulice 
bratstva i jedinstva — od Ka­
zališta do Doma zdravlja i
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revitiuizcicije prostora Star 
pazar, izmjena i dopuna Sa 
mouprauiog sporazuma o pro­
gramu, sredstvima i visini do­
prinosa za zadovoljavanje za- 
jedniĆKih potreba u području 
fizičke kulLuic te niz drugih 
rješenja i odluka. Zanimljivo 
je da su odbornici Vijeća u- 
dru/enug lada poseban inte­
res pokazali za prijedlog o do­
djeli lovišta, što ne začuđuje 
s obzirom na podatak da na . 
području općine djeluje deset 
lovačkin društava, a dodjelju 
je se svega osam lovišta. Po­
sebno nezadovoljstvo izazvala 
je predložena dodjela lovišta 
Kod članova Lovačkog druš­
tva, »Kamenjarka« iz Tribu- 
nja, kojr.m lovište nije dodi­
jeljeno,' êć im je sugerirano 
da se pripoje Lovačkom dru­
štvu »Plavi Jadran« iz Vodica 
i zajednički s njima djeluju.

I delegati Vijeća mjesnih 
zajednica prihvatili su prijed­
log orijentacijskog j:^ograma 
rada Općinske skupštine i nje­
nih vijeća za razdoblje do 30. 
lipnja slijedeće godine, ali uz 
zahtjev da se u program une­
se informacija o izgradnji ma­
gistralnih, regionalnih i lokal­
nih cesta iz sredstava zajma 
za ceste. Odlučeno je, također, 
da se još jednom provede te­
meljita rasprava o provedbe 
norn urbanističkom planu ota 
ka Murtera i Pirovca. Zaklju­
čeno je da je predloženi urba­
nistički plan u cijelosti prih­
vatljiv, ali je prijeko potrebna 
još judna analiza zajedno s 
predstavnicima mjesnih zajec- 
mca, radi uvažavanja eventual­
nih primjedbi mještana. Ipak 
dogovoreno je, urbanistički 
plan treba biti donesen naj­
kasnije u rujnu ove godine, 
jer sve učestalija pojava div­
lje gradnje, pa i neopravdanog 
bogaćenja, ozbiljno prijeti ši­
benskom području.

D. DOMAZET

U novogradnjama pored modernih stvari treba unositi i 
moderna ponašanja.

Iz neliata ili loš našega
S V A p  GRAD ima svoj grm, i u njemu — zeca Imaino 

i mi svoj grm. I u njemu — smeća.
Na svakom koraku. , . Počevši od Kalelarge do Šubićev- 

ca i tvrđava, na obali, oko Katedrale, stubišta, u parko­
vima, . . Naša nas nemarnost odaje na svim mjestima, po 
ulicama, trgovima, holovima i prolazima, u cijelom gradu. ..

Za samu kulturu stanovanja, teoretičari tvrde svašta. 
Najprije je u tehničkoj domeni definiraju kao poštivanje 
svih tekovina tehničkog razvoja, koji nam je omogućio da­
ljinsko grijanje, telekomuniciranje, i druge blagodati i sred­
stva za njih; ali i njihovo odgovorno održavanje, razvijanje 
i rukovanje njima.

S društvenog aspekta, kultura stanovanja onaj je sta- 
narski, znalački, ali i ljudski odnos ukućana jedne zgrade 
spram drugima, kada im uski stanarski interes izađe izvan 
kućnog praga, na ulice i trgove i cijeli grad.

Čovjek, njegov stan i grad, su korelativi:
Tvrde teoretičari i argumentiraju :
»Čovjek pravi svoj stan i grad po svojoj mjeri. Ali if 

grad, po već stvorenoj mjeri, pravi čovjeka. Jer, kako će 
ovaj dalje razvijati grad, u bitnom ovisi i od njegovog odgoj­
nog naslijeđa, stečenog u gradu u kojem živi i djeluje«.

Tako kažu teoretičari, a praksa potvrđuje i još »koje­
šta«. . . Evo samo nekih takvih pitanja, koja su gotovo do­
bila oblike konstatacija:

Najprije, kod tehničkog, društvenog i humanog aspek­
ta modernog, takozvanog »soliterskog« stanovanja, koje po­
staje imperativ vremena.

Kad se kvare liftovi, susjedi zatvaraju osobnim vratima, 
a nestaje svjetiljki na stubištima, gomila se smeće ili oro- 
njava fasada. . . zelenilo uništava. . .

Onda, da kažem nešto i »u prilog« vladajućeg još, privat- 
novlasničkog i malograđanskog ukusa i ponašanja. Dvorišta 
divno uređena, ali do vlastitih ograda! Sve što smeta u pri­
vatnim dvorištima baca se na ulicu a ulica je, zar ne — 
svačija.

Dovoljno je eto, i letimice pogledati grad (a ne možeš 
zatvorenih očiju proći), pa dobiti predodžbu o njegovim kre­
atorima.

Nama samima, znači. Pa evo, za nebodere, i uopće uzev­
ši, sve zgrade u društvenom sektoru, zadužili smo kućne sa­
vjete i domare. . . Ali, ne možemo fetišizirati njihovu ulogu, 
mimo realnih uvjeta u kojima djeluju. . . tj. njihovih duž­
nosti i prava, ali i mogućnosti i sredstava koja im stoje na 
raspolaganju.

O privatnim nastambama brinu privatnici, i te kako! 
Samo, tko brine o onom što nije »ničije« vlasništvo posebice, 
a istodobno je vlasništvo svih nas zajedno?

B. KOLAR
. J

ORB „Bratstvo 
jedinstvo Šibenik 
-  Vračar”  
na Savi 78

Pogled na salu za vrijeme održavanja jedne od sjednica Općinske skupštine.

U subotu, 8. srpnja, na Sa­
veznu radnu akciju »-Sava 78-« 
otputovala je omladinska rad­
na brigada BRATSTVO JE­
DINSTVO ŠIBENIK — VRA- 
CAR, u čijim je redovima oku­
pljeno oko 70 omladinaca i o- 
mladinki. Mladi iz dviju zbra­
timljenih općina Vračara i Ši­
benika, po treći put ove godine 
odlaze na Saveznu radnu akci­
ju. Komandant je brigade 
Bratstvo jedinstvo, u kojoj je 
čak četvrtina djevojaka, Jor­
dan Žaja, sekretar Općinske 
konferencije Saveza socijalisti­
čke omladine. Mladi akcijaši 
za svog dvadesetosmodnevnog 
boravka na akciji gradit će za- 
obilaznicu oko Zagreba. D. D.



AKTUALNO

Mjere i akcije za rješavanje 
nreblema nezaposlenih

Nedavno na zajedničkoj sjednici predsjed­
ništva Međuopćinskog vijeća Saveza sindika­
ta Hrvatske za Dalmaciju, Konferencije SSRN 
ZO Split i Konferencije SSOH ZO Split, raz­
matrana su stanja i problemi nezaposleno­
sti i zapošljavanja na području Zajednica op­
ćina Split i utvrđeni zaključci koji se svode 
na slijedeće:

#  Da bismo ostvarili veće mogućnosti na 
planu zapošljavanja i zaposlenosti u nared­
nom vremenu, potrebno je učiniti dodatne 
napore u udruženom radu na boljem i većem 
korištenju svih mogućnosti (radnog vremena, 
kapaciteta, produktivnosti itd). Na ovom za­
datku potrebno je da se uključe svi činioci 
na nivou općine i OOUR-a.

#  Na planu razvoja privrednih djelat­
nosti i stvaranju drugih mogućnosti za po­
većanje materijalne osnove i veće reproduk­
tivne sposobnosti udruženog rada, koja bi 
rezultirala povećanjem zaposlenosti i zapo­
šljavanja, potrebno je da se neposredno an­
gažiraju Privredna komora. Zavod za pla­
niranje Zajednice općine Split i organizacije 
SK, sindikata, SSRN i SSOH.

#  Potrebno je na razini općina, radnih 
organizacija i radnih zajednica zauzeti stavo­
ve i utvrditi kriterije o opravdanosti uvođe­
nja produženog, dopunskog rada po ugovoru 
o djelu, rada umirovljenika, kao i svih osta­
lih oblika neredovitog rada.

Radne organizacije i radne zajednice duž­
ne su analizirati dvaput godišnje produženi, 
dopunski, rad umirovljenika i rad po ugo­
voru o djelu u svojim sredinama, i te analize 
sa zaključcima nadležnih organa upravljanja 
dostaviti SlZ-ovima za zapošljavanje.

Nosioci su ovog zadatka općinska sindikal­
na vijeća, SSRN, SSOH, Skupština općina i 
SIZ za zapošljavanje kao i odgovorni organi 
u udruženom radu.

#  S obzirom na izraženu nezaposlenost 
kod mladih radnika, potrebno je poduzeti 
akciju da se radno iskustvo kao uvjet za 
radni odnos propisuje samo u izuzetnim slu­
čajevima kada proces rada to zahtjeva.

.Ovaj zadatak kaže se u zaključcima tre­
ba izvršiti unutar udruženog rada u toku ove 
godine, jer udruženi rad treba uskladiti svoje 
normativne akte s novim Zakonom o među­
sobnim odnosima radnika u udruženom radu 
do kraja godine.

#  Privredna komora za Dalmaciju i Za­
vod Za planiranje Zajednice općina Split tre­
baju pokrenuti akciju i intenzivirati je tamo 

gdje je pokrenuta, za udruživanje sredstava 
radi stvaranja većih mogućnosti za otvaranje

novih kapaciteta u cilju intenzivnijeg zapoš­
ljavanja.

Na planu ostvarivanja ovog zadatka po­
sebnu odgovornost imaju nosioci privrednog 
razvoja na području Zajednice općina Split, 
kao što su SOUR »Jadranplast« i SOUR »Alu­
minij«, u pogledu razvijanja finalizacije pi'o- 
izvoda i ostali nosioci u metaloprerađivač- 
koj, poljoprivrednoj i drugoj proizvodnji.

^  Radi smanjivanja pritiska na zapošlja­
vanje u društvenom sektoru prijeko je po­
trebno činiti napore da se aktivno stanovni­
štvo što više zadržava i angažira u privat­
nom sektoru poljoprivrede, na način da se 
putem udruživanja i kooperacije individual­
na poljoprivredna proizvodnja udruži s dru­
štvenom na dohodovnim odnosima u skla­
du sa ZUR-om.

Na ovom zadatku neposredno treba da 
radi Privredna komora, Zadružni savez. Sin­
dikat i SSRN.

^  Da bi došli do stvarnih ocjena o tome 
koliko osoba traži zaposlenje, potrebno je da 
SlZ-ovi i USIZ-i za zapošljavanje na područ­
ju Zajednice općina izvrše selekciju među 
registriranim u evidenciji nezaposlenih o 
stvarnoj nužnosti zaposlenja.

9  U pogledu socijalne sigurnosti nezapo­
slenosti radnika, potrebno je do kraja pošti­
vati odredbe SAS-a o kriterijima zapošljava­
nja gdje su doneseni, a tamo gdje ih nema 
da se što prije prihvate. Za ovaj zadatak od­
govorne su općinske organizacije sindikata, 
SSRN, Omladine i SlZ-ovi za zapošljavanje.

Posebno su odgovorni nadležni organi u 
OOUR-ima i radnim zajednicama za poštiva­
nje kriterija o prioritetu pri zapošljavanju, 
što do sada nije bio slučaj.

#  Potrebno je utvrditi program akcije za 
bržu (realizaciju plana i programa razvoja 
male privrede i zanatstva u privatnom sek­
toru. Razvojem ovih područja otvaraju se 
velike mogućnosti za veće zapošljavanje ne­
zaposlenih, kao i prihvat naših radnika pri­
vremeno zaposlenih u inozemstvu. Kod ovog 
zadatka značajno je da se u svakoj općini 
utvrdi selektivna porezna politika koja bi bi­
la stimulativna na dugoročnoj osnovi.

Na ovom zadatku neposredno treba da ra­
de općinske skupštine zajednice općina i 
Privredna komora.

Na osnovi ovih zaključaka nalaže se 
općinskim organizacijama sindikata SSRN 
i omladine da na ovom području organizi­
raju zajedničku sjednicu na kojoj bi anali­
zirali stanje i probleme nezaposlenosti i za­
pošljavanja u svojoj sredini i utvrdile svoje 
programe mjera i zadataka u vezi s tim.

I N  M E M O R I A M

Mirko Rončević
prvoborac, nosilac »Partizanske spomenice 1941« 

i istaknuti društveno-politički radnik

travanjskog sloma stare Ju­
goslavije kada njegova ku­
ća postaje punkt veze i 
mjesto gdje se sklanjaju iz­
bjeglice, U toku rata neko­
liko puta je hapšen, a 1942. 
godine interniran je u tali­
janske zatvore u Anconi i 
na otoku Elbi. I tamo je 
nastavio sa aktivnim poli­
tičkim radom. Krajem 
ožujka 1944. godine uspio 
je pobjeći iz zatvora i pri­
ključiti se partizanima. Od 
tada obavlja niz dužnosti 
u ROC-u Šibenik, OZN-i Ši­
benik itd. Godine 1952. po- 

I stavljen je na dužnost di­
rektora TLM »Boris Kid- 
rič«, a dvanaest godina kas- 

I nije odlazi za direktora po- 
I duzeća »Jugomineral« u Za­
grebu. S tog polažaja je 
otišao u mirovinu.

Drug Mirko Rončević pr­
voborac je i nosilac »Par­
tizanske spomenice 1941« i 
više ratnih i mimodopskili 
odlikovanja i priznanja.

Njegovom smrću Savez 
komunista i naša socijali­
stička samoupravna zajed­
nica gubi svoga vjernog čla­
na i predanog borca.

Jučer je na Šibenskom 
groblju sahranjen Mirko 
Rončević dugogodišnji dru­
štveno politički radnik na­
še općine i Republike. Ro­
đen je 1915, godine i nepo­
sredno pred rat priključu­
je se naprednom revolu­
cionarnom pokretu. Ak­
tivno sudjelovanje druga 
Rončevića počinje već od

Općinska organizacija SK 
povećana za 221 ćlan

Delegati s najvećeg skupa 
jugoslavenskih komunista, iz­
nijeli su na sjednici Općin­
skog komiteta SKH — Šibe­
nik, održanoj 6. srpnja, svoja 
zapažanja i utiske o radu tog 
značajnog partijskog sastan­
ka, ističući jedinstveni i nada­
sve radni duh Kongresa, kao 
i odlučnost da se zaključci do­
sljedno provedu u djelo.

U narednom razdoblju, što 
je u cijelosti u skladu s od­
lukama i stavovima Kongre­
sa, valja temeljitije i svestra- 
nije pristupiti o-rganiziranju 
ukupne privrede naše općine 
na osnovama Zakona o udru­
ženom radu, čemu se dosad

Pišući 0 teškom položaju 
tekstilnih radnica u tvornici 
»Braća Antić« u Šibeniku 
»Glas« u svom broju 23. (koji 
je izašao u Zagrebu 8. rujna 
1939.) donosi prilog: »Položaj 
radnica u tekstilnoj tvornici 
A. Antića u Šibeniku« u ko­
jem, između ostalog, piše, da 
radnice koje rade na nadni­
cu, dobivaju najviše 20 dina­
ra, i to one koje su već neko­
liko godina na poslu. Ističe se 
da najbolja radnica uz najbo­
lje uvjete, za osam sati rada 
na jednom stroju, može zara­
diti najviše 12, 13 i 14 dinara 
dnevno. Ako radi svaki dan, 
može za 12 dana zaraditi naj­
više 180, 202 ili 207 dinara. 
1 ostali uvjeti života bili su 
zaista teški. Radnice su dugo 
putovale na posao. Prostorije 
u kojima su radile bile su 
vlažne i prašnjave.

Sikaniranja od strane po­
slodavaca i njegovih najbližih 
nisu bila rijetka. U prilogu 
dalje piše: »Ovakvi uslovi ži­
vota i rada vrlo su teški rad­
nicama. One se s tim nisu ni­
kad pomirile i nastojale su 
popraviti svoj položaj. Do sa­
da su se dvaput organizirale 
i to oba puta kao sekcije 
HRS-a. Oba puta se je orga­

ŽENE ŠIBENIKA U RADNIČKOM POKRETU

nizacija raspala, jer su rad­
nice uvidjele, da im takva or­
ganizacija ne pruža nikakve 
garancije i da nije sposobna 
(ili nije voljna) da ih povede 
u borbu za poboljšanje uslova 
života i rada. Sada se je kod 
većine radnica pokazala vo­
lja, da se organiziraju u 
URSS-u. Da do danas nije do­
šlo do organiziranja, ima se 
zahvaliti nekim elementima 
među njima, koji na sve na­
čine nastoje odvratiti radnice 
od pravoga puta ka poboljša­
nju života. U toj svojoj pro- 
turadničkoj raboti ne prezaju 
ni od čega. Sire sve moguće 
izmišljotine, laži, klevete i u- 
vrede o VRS-ovim organiza­
cijama. Ipak vjerujemo i na­
damo se, da će radnice vrlo 
brzo prozreti zle i pokvarene

namjere ovih neprijatelja ra­
dničke borbe, te će poći jed­
nim pravim putem: putem or­
ganizirane borbe i jedinstva u 
borbi za malo veći komad 
kruha. Treba da znaju, da im 
je kao radnicama mjesto je­
dino uz svoje drugarice i dru­
gove u slobodnim radničkim 
sindikalnim organizacijama 
koje su do sada već više puta 
pokazale, kako se bori â 
radničku stvar, i kako se bor­
bom i jedinstvom postižu u- 
spjesi i zadržavaju stečena 
prava i poboljšice života.«

Uz sam tekst vrijedno je 
istaknuti da je grupa radnica 
iz tekstilne tvornice »Braća 
Antić« u Šibeniku okupljala 
šibenske radnice u URSS-ove 
sindikate. U tom radu bile su 
naročito aktivne: Neda Alek- 
sa, Blaženka Ercegović, Ivan­

ka i Milka Gulin, Mladenka 
Nikolić-Grubišić, Danica Ni- 
7iić-Blažević, Darinka Popo- 
vić, Kata Protega, Ljeposava 
Sarič i druge.

U 1939. godini napredne 
studentice u Šibeniku pove­
zale su se s omladinom sela 
okolice Šibenika — Zlarina, 
Prvića, Vodica i Zatona.

U tome radu bile su aktiv­
ne: Cica i Julka Dešković, De­
sa Koštan, Milka Lasić, Milka 
Macura, Vojna Marjanović, 
Slavka Morić, Marija Novak, 
Ankica Sarić, Lidija Soljan, 
Sokola Zepina i druge.

Dodamo li da je to vrijeme 
pred sam drugi svjetski rat, 
onda svi navodi govore da je 
zrelost radničke klase sve vi­
še poprimala organizirani ka­
rakter, okupljajući one najod­
lučnije i najhrabrije koji će 
sudbonosne 1941. godine stati 
uz KPJ i do kraja rata no­
siti revoluciju, uz pjesmu, 
stvarajući temelje nove Jugo­
slavije.

I radnice Šibenika i okolice 
ostale su dosljedne revolucio- 
narke.

Velimir KARABUVA

nije posvećivala dovoljna paž­
nja. Jedan od primarnih za­
dataka komunista jeste da in­
tenzivnije i efikasnije djelu­
ju u organizacijama udruže­
nog rada, mjesnim zajednica­
ma i društveno-politički-m or­
ganizacijama. Prijem novih 
članova u iredove Saveza ko­
munista daljnji je značajan 
zadatak Općinske partijske or­
ganizacije. Zapaženo je da je 
izostao rad na kontinuiranom 
prijemu novih članova, a u 
nekim većim organizacijama 
već duže vrijeme nije prim­
ljen ni jedan novi komunista.

U razdoblju od 1. siječnja 
do 31. svibnja ove godine, Op­
ćinska partijska organizacija 
povećana je za 221 člana. Va­
lja također reći da je za pri­
jem u Savez komunista pred­
loženo, na inicijativu aktiva 
SK u omladinskim brigadama, 
i oko pedesetak omladinaca, 
sudionika ovogodišnjih savez­
nih radnih akcija, a sedam os­
novnih organizacija SK pri­
milo je oko četrdesetak novih 
članova, ali još uvijek odluke 
nisu dostavljene Općinskom 
komitetu Saveza komunista. 
Mnoge partijske organizacije 
zanemarile su, u proteklom 
razdoblju, svoje obaveze da 
najmanje dvaput u toku go­
dine vode (rasprave o prijemu 
novih članova, i pripremaju 
mlade, vrijedne kadrove za 
predano i svestrano komuni­
stičko djelovanje.

Očekuje se da če u rujnu 
biti sačinjena cjelovita anali­
za broja i strukture novoprim- 
Ijenih članova SK na područ­
ju naše opčine, ali je dužnost 
svih onih organizacija SK ko­
je nisu savjesno i korektno 
obavljale svoje obaveze na 
planu prijema novih članova, 
da u ovim ljetnim mjesecima 
posvete tim pitanjima veću 
pažnju i povedu o njima više 
temeljitih rasprava.

D. D.



ŠTO lE BILO PRESIIOKO ZA . . o n i  r Na marginama muje^ 
staja o referendumu

u Slanici
Radni ljudi iz oblasti ugostiteljstva i turizma s područja 

općine, izašli su prošlog tjedna na referendum da bi se izja­
snili o udruživanju u jedinstvenu radnu organizaciju pod ime­
nom »ŠIBENSKA RIVIJERA« — Šibenik. Među onima koji su 
glasali protiv zajedničkog i objedinjenog turističkog djelova­
nja je i ugostiteljsko poduzeće »Slanica« iz Murtera. Negati­
van rezultat referenduma u murterskoj »Slanici« svojevrstan 
je kuriozitet, osobito stoga što je u tom kolektivu neposredno 
prije referendumskog izjašnjavanja vladalo gotovo apsolutno 
jedinstveno opredjeljenje radnika za udruživanje. Reklo bi se 
da je preokret u odluci Murterana nastupio preko noći. Tra­
gom takvih, pa i sličnih razmišljanja normalnih u ovakvoj situ­
aciji, došli smo u Ugostiteljsko-turističku i trgovačku radnu 
organizaciju »Slanica«.

O razlozima neuspjelog re­
ferenduma i svim onim činio­
cima koji su na bilo koji na, 
čin utjecali na odluku radni­
ka, da eto, gotovo jednoglas­
no, izaberu vlastiti, samosta­
lan put, razgovarali smo s di­
rektorom >^Slanica«, ANTOM 
SiMATOM, d njenim sekreta­
rom ZDR A VKOM KULU SI - 
CEM, te rukovodiocima OOUR 
-a »Ugostiteljstvo i turizam« i 
»Trgovina« —  BO Zli'ARO M  
JURANOM i IVOM PUTNI- 
KOVIĆEM.

vodioci, uistinu smo se sve­
srdno angažirali da objasnimo 
radnicima suštinu integracije, 
a zašto se dogodilo da u finišu 
ipak ne uspijemo, valja saz­
nati od samih radnika — u 
bazi, rekao je na početku di­
rektor »Slanice«.

NEDOSTAJAO JE I 
EKONOMSKI ELABORAT

— Poznato je da se već go­
dinu dana, čak i više, pokre­
će pitanje o  udruživanju ra­
da i sredstava u općini Šibe­
nik. U tom smislu izrađena su 
odgovarajući elaborati za u- 
druživanje, ali rif^u bili do­
voljno razrađeni. Nedostajao 
je  d elaborat o društveno-eko- 
nomskoj opravdanosti udruži­
vanja, mada bi bilo pretjera­
no tvrditi da je upravo to pre­
sudilo ishod referenduma. Mi­
slim, da je  objektivna, posto­
jeća situacija, prisutna u svi­
jesti svakog radnog čovjeka, 
diktirala rezultat. Mi, ruko-

Posao oko usklađivanja nor­
mativnih akata sa Zakonom o 
udruženom radu, ovdje se na_ 
stavlja punom parom, kako bi 
se radna organizacija mogla 
na vrijeme registrirati kod 
Privrednog suda. Prema pri­
jedlogu, kojeg je usvoMla par­
tijska organizacija i Centralni 
radnički savjet, »Slanica« bi 
se trebala organizirati kao ra­
dna organizacna sa dva 
OOUR-a: Ugostitelistvo i Tr­
govina, koji bi obavljali os­
novnu dj‘=‘latnost. dok bi po­
moćne djelatnosti bile regis­
trirane kao poslovne jedinice, 
a oružale bi eksterne usluge, 
kako građanstvu tako i rad­
nim organizacijama na tom 
području. Međutim, da li će 
se murterska »Slanica« uspje­
ti pravodobno d u skladu sa 
ZUR-om organizirati i kao ta­
kva prijaviti kod Privrednog 
suda, za sada je uistinu neiz­
vjesno.

— Svaki radnik bio je u ci«
jelosti upoznat s koncepcijom 
i politikom udruživanja koja 
se vodila na nivou općine, što 
znači da informiranost, nije 
uzrok zabilježenom rezultatu 
na referendumu. Naime, u 
OOUR-u »Ugostiteljstvo i tu­
rizam« svega se osam radni­
ka, od ukupno 89 zaposlenih, 
izjasnilo za povezivanje ugo­
stitelja i hoteljera općine, a u 
OOUR-u »Trgovina« za iz­
dvajanje iz »Slanice« i prip-a- 
janje našoj najvećoj trgovin­
skoj organizaciji »Sibenki«
glasala su samo tri radnika od 
njih ukuono 52 zaposlena.

— Ovakav rezultat nisam 
ni ja očekivao, iako sam bio 
pesimist u pogledu konačnog 
uspjeha na referendumu. Bio 
sam za povezivanje, al  ̂ sam 
iistVao da ie kod nostoiećih 
OOUR-a potrebno riiesiti ne­
ka prioritetna p ’tanla priie 
samog referenduma. Odnosi se 
to. priie svega .na pitanie u- 
nutrašnie orf^an’ziranosti i te­
hnološkog viška radne snage, 
što ie problem šVe društvene 
zaieđn’ ce — zakliučio je. po­
malo mal<^điTŠno Ante S.imat, 
direktor »Slan'ce«.

li još više predrasude vezane 
za te radne kolektive.

STRAH ZA
VLASTITI DOHODAK

Kad su radni ljudi na pret­
hodnim zborovima i rasprava­
ma odlučno dizali rake za u- 
druživanje, očekivali su da će 
naknadno, dobiti materijale 
kojd će im objasniti njihov po­
ložaj u budućoj radnoj orga­
nizaciji, očekivali su i nove 
argumente i uvjeravanja u is­
pravnost zajedničkog puta — 
saznali smo od sekretara Ugo- 
stiteljsko-turističkog i trgova­
čkog poduzeća »Slanice« iz 
Murtera, Zdravka Kulušića.

Na njihovo opredjeljenje, u- 
tjecali su dakako i loši pos­
lovni rezultati organizacija s 
kojima se trebalo udružiti, a-

Prvo glasanje radnih ljudi na 
zborovima nije bilo stvarni 
odraz raspoloženja prema in­
tegraciji, možda i stoga što se 
javno izjašnjavalo, a naši lju­
di još uvijek smatraju da će 
i'h zateći nemile kazne ukoli­
ko otvoreno i iskreno kažu o- 
no što misle. Međutim, na re­
ferendumu se glasa tajno, pa 
nema ni straha od nekih 
»sankcija« a niti odgovornosti 
za vlastitu odluku, — rekao 
nam je rukovodilac OOUR-a 
»Ugostiteljstvo i turizam«, BO 
Z i d a r  JURAN. u  nastavku 
razgovora konstatirao je da je 
svakako jedan od uzrcka od­
bijanja zajedničkog rada u toj 
oblasti privređivanja, i strah 
za vlastiti dohodak. Dugo je 
»Slanica« bila ispod nivoa 
općine, s vrlo niskim osobnim 
dohocima, ali se, eto, uspiela 
ponajviše zahvaljujući inten­
zivnom radu i zalaganju svih 
radnika, izravnati s općinskim 
prosjekom osobnih primania. 
Danas ova radna organizacija 
ostvaruje i. doduše ne baš o- 
sobito veliki ali ipak vrije­
dan. ostatak dohotka od oko 
miliiun dinara. Nisu radni Eu- 
di ovdje m ’slili da će svoiim 
ostatkom dohotka, sanirati 
»Solaris« ili »Pr’mošten«, ali 
su bez sumnje bili nespremni 
na bilo kakav vid solidarno­
sti.

kalkulacije Murteranima po­
kazivale da se to ne isplati. 
Očigledno je nastojanje da se 
sačuva postojeće stanje i do­
hodak, jedno od osnovnih uz­
roka negativnog izjašnjava­
nja radnika na referendumu. 
Zadovoljstvo sadašnjim po­
slovanjem i osobnim prima­
njima, bilo je, kako izgleda, 
glavna kočnica promjenama.

Pitanje dohotka osobito je 
prisutno u OOUR-u »Trgovi­
na« — »Slanice«, gdje* radni 
ljudi imaju čak za 1000 dina­
ra veće osobne dnnocke od 
radnika »Sibenke« s kojom su 
se trebali udružiti. Između o- 
vih dviju trgovinskih organi­
zacija postoji određena pos­
lovna suradnja, ali ne naroči­
to povolina. Naime, tvrd> nam 
rukovodilac murterske »Trgo­
vine« Ivo Putniković, nema u 
tim odnosima uvijek potreb­
nog razumijevanja, pa se do­
gađalo i to da se kamioni sla_ 
ničke Trgovine vraćaju praz­
ni iiz Ŝ ’benika, jer su artikli 
namiienieni samo gradu. I- 
pak, čini se da su takvi argu­
menti« neodrživi, a posve ie ja­
sno da su proizvod dugogo- 
dišniih z«lf=‘đenih. pomalo i 
antagonističkih odnosa izme­
đu ovog miesta, kao i nekih 
drugih li građa.

Pored toga, bio je  prisutan 
i strah od dislokacije na rad­
no mjesto izvan Murtera, u 
Tijesno, Betinu, Šibenik, čime 
bi se, ponešto i zbog loših 
prometnica, gubilo dosta slo­
bodnog vremena, a sve su

Strah za sutra, za dohodak 
i ukupno poslovanje u novoj 
radnoj organizaciji odlučio je 
da se ide vlastitim putem, bez 
rizika kojeg sa sobom dono.si 
novo. Međutim, sadašnia od­
luka Murterana ne treba se 
shvatiti kao konačna, jer je 
udruživanje dugoročan proces, 
pa valia očekivati, u ponešto 
izmijenjenim okolno-stima. no­
vo povezivanje i zajednički, o- 
bjedinjeni rad sv^h ugostitelja 
i hoteljera s pođručia oočine.

Davor DOMAZET

ORB „ŠIBENSKI HEROJI”
mladosti, novoj pruzi što se 
iz stare rađa. . .

USPJESI KOJI 
-OHRABRUJU

radili su zaista udarnički, pa 
je  njih preko 30 dobilo udar­
ničke značke, isto toliko ih je  
pohvaljeno, a 21 brigadir i 
brigadirka predloženi su za 
primanje u članstvo Saveza 
komunista.

ORB »Šibenski heroji« bro­
jila je  95 brigadira. Žarka že­
lja svih koji su došli ovu 
akciju bila je  da, radeći i ži­
veći m jesec dana sa omladi­
nom iz svih krajeva naše do­
movine, kao dijelu ukupnog 
revolucionarnog toka nauče o- 
no što su prije njih naučile 
mlađe generacije — da razvi­
jaju drugarstvo, prijateljstvo, 
patriotizam, internacionali­
zam, bratstvo i jedinstvo — 
to neiscrpno vrelo naše revo­
lucije, da svojim radom »nad­
maše svoje očeve da bi im bi­
li ravni«.

IZVANREDNA
DRUŠTVENA

AKTIVNOSTA

ČETVEROSTRUKI UDARNICI
— Kakve ste uspjehe posti­

gli na trasi i u društvenim ak­
tivnostima? — pitali smo ko­
mandanta ORB »Šibenski he­
roji« Josu Lokasa, VKV rad­
nika, u TLM »Boris Kidrič«, 
koja je  bila i pokrovitelj bri­
gade:

Brigadiri iz Šibenika veoma 
dobre rezultate postigli su i u 
društvenim aktivnostima kroz 
različite forme ideološko-poli- 
tičkog osposobljavanja i mark 
sističkog obrazovanja, odgojno 
obrazovnih tečajeva, te kul- 
turno-zabavnih, i sportsko-re_ 
kreacijskih aktivnosti. Svaki 
brigadir s uspjehom je zavr­
šio jedan od devet tečajeva i 
seminara koliko ih je  bilo o r ­
ganizirano na akciji.

Brigadiri iz Šibenika četi­
ri puta proglašeni udarnom 
nom brigadom, a dobitnici 
su i dvije Povelje društve­
nih aktivnosti

dirka predloženi za prijem  
u Članstvo Saveza komuni­
sta

Preko 30 šibenskih briga­
dira dobilo udarničke zna­
čke, a 21 brigadir i hriga-

U trećoj smjeni Savezne 
akcije »Šamac — Sarajevo 
78.« tokom lipnja za ^brigadi- 
re iz grada pod Šubićevcem, 
koji su se nalazili u sasUivu

ORB »Šibenski heroji« sa 
sjedištem u Omladinskom na­
selju Doboj, drugi kolosijek 
pruge Doboj — Zenica bio je  
novi dom. Znali su joj svaku 
poru, osjećali dah, misao. . . 
S njom su bili akcijaški, ra­
dosno, veselo. . . Na pruzi su 
pjevali odu ponosa njihove

— Postigli smo izvanredne 
rezultate. Iako smo obavljali 
veoma teške i delihatne pos­
love, usvieli smo da ostvari­
mo prosječan učinak od preko 
200 posto. To nam je omoau- 
ćilo đa četiri puta budemo 
proglašen^ udarnom brigadom 
i da dohinpmo dvostruku po- 
veliu d'rifštvpmh akUvnof^ti. 
Mnogi naši brigadiri na trasi

Život, ishrana i smještaj u 
Omladinskom naselju Doboj, 
gdje su bili smješteni mladi 
Šibenčani, bili su odlično or­
ganizirani; odnos Štaba 'iiase- 
Ija prema brigadirima bio je  
veoma dobar i brigadiri iz Ši­
benika su zadovoljni. Što se 
tiče poteškoća na trasi, rješa­
vane su na najbolji način. Na 
kraju, recimo i to da su svi 
Šibenčani izrazili želju da i 
iduće godine sudjeluju u na­
stavku izgradnje drugog kolo­
sijeka pruge Šamac — Sara­
jevo.

Zlatko MIŠKOVIC
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SA KORNATA

DRUŠTVENI OBJEKTI 
PREDUVJET RAZVITKA

Hoće li prvi ugostiteljsko-opskrbno-informativnl objekat 
društvenog vlasništva, otvoren na otoku Žaknu, značiti stvarni 
početak organiziranog turizma, posebno nautičkog, na našem 
najpoznatijem otočju?

Prošlog je tjedna, svečano, 
u prisustvu brojnih gostiju i 
turističkih radnika, među ko­
jima se nalazio i David Alfred, 
tajnik Turističkog saveza Hr­
vatske, otvoren na otoku Rav 
m žakan ugostiteljsko-opskrb- 
ni-informativni objekat, ugo­
stiteljsko - turističko - trgova­
čkog poduzeća »Slanica« iz 
Murtera. Osnovna organizacija 
udruženog rada »Turizam i 
ugostiteljstvo« uložila je u taj 
objekt oko dva milijuna dina­
ra. Prema riječima Božidara 
Jurana, rukovodioca ovog 
OOUR-a, prvi društveni obje­
kat na Žaknu dio je dugoroč­
nijeg plana izgradnje i orga­
niziranja turističke djelatno­
sti na Kornatima, a u sklopu 
programa da se cijelo otočje 
pretvori u skoroj budućnosti 
u nacionalni park, što po svo­
jim prirodnim značajkama, 
bez sumnje, zaslužuje.

žakan je samo početak. O- 
visno o mogućnostima, u »Sla­
nici« namjeravaju slične ob­
jekte otvoriti i na ostalim o- 
tocima kornatskog arhipelaga, 
kako bi se gostima koji ovdje 
dolaze uglavnom svojim bro­
dovima mogla pružiti komple­
tna usluga, ne samo trgovač­
ka i ugostiteljska, već i infor­
mativna turistička. U planu je, 
naime, otvaranje posebnog tu­
rističkog biroa, preko kojeg 
bi se obavljalo iznajmljivanje 
soba u kućnoj radinosti na 
Koniatima i organizirali svi 
ostali oblici smještaja. Pred­

viđa se, naime, uređenje tere­
na za kampovanje, za koje već 
goainama posjetioci na ovim 
otocima pokazuju veliko zani­
manje

I dok danas gotovo nitko 
nema evidenciju koliko ljudi 
posjeti u toku ljeta kornatsko 
otočje, tko sve tu i na koji 
način boravi, već uskoro turi­
zam bi i ovdje trebao postati 
dio organizirane djelatnosti. 
Ne samo poduzeća »Slanica«, 
već i mnogo šire društvene 
zajeuiiice, koja bi — nesum 
iijivo — moiala naći interes u 
uređenju ovih otoka, koji pru­
žaju velike mogućnosti razvo­
ju nautičkog turizma, kao jed­
nog od najperspektivnijih vi­
dova turizma kod nas i u svi­
jetu.

ž. PODRUG

Na šibenskom 
području 

40.000 gostiju
u hotelima, kampovima, od­

maralištima i kućnoj radinosti 
šibenskog područja boravi o- 
vog tjedna više od 40.000 do­
maćih i inozemnih gostiju. Ri­
ječ je, naravno samo o prijav­
ljenim gostima. Kad se uzmu 
u obzir i svi oni koji ovdje 
ljetuju neprijavljeni, kao i oni 
koji borave u oko 6000 vikend 
kućica, računa se da na našem 
području ima trenutno 70.000 
posjetilaca.

turizam i ugostiteljstvo

MURTERSKE 
LJETNE SLIKE

Invazija turista 
u Vodicama

Vodice ovih dana doživlja­
vaju pravu invaziju domaćih i 
stranih gostiju. Po svemu su­
deći bit će oboren rekord iz 
1975. godine kada je u Vodica­
ma ostvareno 521.000 noćenja. 
Naime, hoteli »Olimpija-« i 
»Punta-« već su danima bez 
slobodnog kreveta, pa čak po­
neki gost hotela boravi u pri­
vatnim kućama. U privatnom 
smještaju također su sve sobe 
popunjene, tj. svih 4100 kreve­
ta je zauzeto, pa ima slučajeva 
da gosti pred Turist-biroom Če­
kaju da se neka soba isprazni.

ANKETA 
O TURISTIČKOJ 

PONUDI
Kako funkcionira kompletna 

turistička ponuda na našem 
području — o tome će svoj od­
govor dati ovih dana oko 5000 
posjetilaca u desetak najvećih 
turističkih mjesta općine. Ovu, 
već tradicionalnu, anketu pro­
vodi, od ovog tjedna. Općinski 
turistički savez.

Rezultati će se znati koncem 
ljeta i služit će kao osnovni 
putokaz u pripremama za idu­
ću sezonu.

Početkom ovog tjedna izdr­
žali smo prvi veći »plimni val« 
posjetilaca. Inozemni i doma­
ći gosti napunili su naše ho­
tele i kampove, odmarališta i 
kapacitete kućne radinosti. 
Mjesta se, doduše, još uvijek 
može naći u privatnom smje­
štaju, ali i to samo u pojedi­
nim mjestima i svakim da­
nom sve teže.

Tako, je broj stanovnika 
Murtera ovih dana podvostru- 
čen. Uz oko dvije tisuće mje­
štana, ovdje trenutno boravi 
i više od 2500 gostiju. Hotel 
»Colentum«, s 208 ležaja, is­
punjen je do posljednjeg mje­
sta. U kućnoj radinosti, koja 
u Murteru raspolaže sa oko 
3500 kreveta, te u kampovima 
(1500 mjesta), može se još uvi­
jek dobiti smještaj. Turistički 
radnici Murtera ističu kako je, 
za razliku od proteklih sezo­
na, ove godine broj prijavlje­
nih gostiju vrlo blizu stvar­
nom broju posjetilaca.

»Poslije loših iskustava s 
prijavljivanjem gostiju, proš­
log ih je ljeta boravilo ovdje 
gotovo 40“/o neprijavljenih, ove 
smo godine uveli posebnu kon­
trolu, koja je evo već na sa­
mom početku sezone dala do­
bre rezultate — rekao nam je 
Miodrag Šikić, predsjednik 
Turističkog društva Murter. 
Dalje se onako više nije mog­
lo. Zbog nenaplaćene boraviš­
ne takse gubili smo svakog 
ljeta znatna financijska sred­
stva, koja su se mogla i te- 
kako korisno upotrijebiti za 
daljnji razvoj turizma u mje­
stu i na cijelom otoku. Danas, 
čovjek ,kojeg smo angažirali 
posebno za ovaj posao, obilazi 
svakodnevno sve smještajne 
kapacitete u Murteru i kontro­

lira prijave gostiju. Priča mi 
prije neki dan, kako je u jed­
noj vikend-kućici pronašao, uz 
domaćine, još i nekoliko stra­
naca. Na pitanje zašto ih nije 
prijavio, vlasnik je odgovorio 
kako to nije učinio ni prošle 
godine, pa zašto bi sada.«

Tako, neke se navike stiču 
odista sporo. Među njima su, 
izgleda, i ove naše svakodnev­
ne, turističke.

A osim sunca, mora, plaža, i 
smještaja, Murter će i ovog 
ljeta upriličiti za svoje goste 
niz različitih manifestacija. 
Ovog mjeseca svečano će se, 
uz brojna sportska natjecanja, 
obilježiti dvadeseta godišnjica 
Murterskih ljetnih igam, a 
središnji će događaj biti sva­
kako, nastup našeg poznatog 
plivačkog maratonca Veljka 
Rogošića, koji će 29. srpnja 
plivati između Kornata i Mur­
tera maraton pod nazivom 
»Stazama murterskih partiza­
nskih minera.« Uz niz kultu- 
rno-zabavnih manifestacija, či­
ji je nosilac uglavnom Dru­
štveni centar Murter, bit će u 
toku srpnja i kolovoza orga­
nizirane i nadaleko poznate ri­
barske večeri na Kornatima.

A o problemima turističkog 
Murtera, Murterani kao da ne 
žele puno govoriti. »Ima prob­
lema, naravno da ih ima, kao 
uostalom i u svim drugim 
mjestima« — rekao nam je na 
kraju Miodrag Sikić. »Nama 
je trenutno najveći problem 
ograničena potrošnja vode, o- 
sobito ljeti. Nismo zadovolj­
ni ni opskrbom pojedinih vrs­
ta namirnica, posebice mesa. 
Ima i drugih problema, ceste, 
promet, ali u njima vjerojat­
no nismo usamljeni.«

Ž. PODRUG

Ove godine navrSava se pedeset godina od pr­
vog javnog nastupa vodičkih glazbara. Kroz nasta­
nak i rad glazbe oslikava se povijest cijelog mjesta 
u proteklih pedest godina. Nastala u vremenu iz­
među dva rata u prilično zaostaloj, seoskoj sredi­
ni, značila je vrlo mnogo za kulturno promiconje 
mještana. Na kultumo-prosvjetnom polju Vodice 
su već krajem prošlog stoljeća prednjačila među 
selima ovog kraja, jer su imale čitaonicu još u vri­
jeme Austro-Ugarske. Godine 1911. osniva se prva 
muzička Fanfara od sedam instrumenata koja dje­
luje u početku u sastavu hrvatske čitaonice, a za­
tim u hrvatskom Sokolu.

Vodice su nakon završetka prvog svjetskog ra­
ta bile pod talijanskom okupacijom sve do 12. lip­
nja 1921. godine i tek su tada pripojene bivšoj Kra­
ljevini SHS. Već tada počele su se jauljati grupe 
i pojedinci s naprednim shvaćanjima pod utjecajem 
Oktobarske revolucije. Napredniji Vodičani počeli 
su dobivati veze sa pojedinim članovima Pokrajin­
skog komiteta KPJ za Dalmaciju, pa su se tim pu­
tem napredna saznanja širila među mještanima. 1- 
pak, višestranački sistem razdijelio je Vodičane, a 
kako su to uglavnom bili poljoprivrednici, listom 
su se opredijelili za Zemljoradničku stranku. Na­
predni omladinci mogli su djelovati ieđino kroz već 
postojeće organizacije, pa je tako glavno sastajali­
šte postala Hrvatska čitaonica, te Klub zemljorad­
ničke omladine. U Klubu su začete i prve klice or­
ganiziranog rada mladih — formiran je tamburaš­
ki zbor i glumačka .sekcija. Od izabranih članova 
Zemljoradničke stranke i Kluba zemljoradničke o- 
mladine osnovana je 1923. godine Stranka radnog 
naroda iz čijih je redova nastala prva ćelija Komu­
nističke partije Jugoslavije. 1. studenoga 1924. go 
dine.

Nakon osnivanja prve ćelije KPJ u Vodicama, 
komunisti su se sastajali ilegalno birajući način 
svog djelovanja za što su najpogodnija bila kultur­
na društva. Komunisti su se stoga podijelili na taj 
način da jedni djeluju kroz Klub zemljoradničke 
omladine, a drugi kroz Hrvatsku čitaonicu. Pošto se 
ubrzo uvidjelo da se neće moči ostvariti prava ak­
tivnost u klubovima buržoaskih stranaka, ćelija 
KPJ odlučuje da se osnuje limena glazba neovisna 
od drugih organizacija i društava. Među komunisti­
ma u Vodicama Ive Ćaće imao je najviše smisla 
za muziku i rad na kulturnom polju, pa je njemu 
povjeren rad na formiranju glazbe. Već početkom 
1926. godine donesena je odluka da se osnuje glaz­
ba pod nazivom Hrvatsko muzičko društvo »Pro- 
svjeta«. Međutim, Kotarsko poglavarstvo odbija za-

50 GOĐIHil V f lO t t  GLAZBE
Djelo

naprednih
Vodičana

vobicE, le.mms.

htjev da se društvo formira, jer su inicijatori glaz­
be bili već od prije politički kompromitirani. Zato 
komunisti stupaju u kontakt s ljudima koji nisu 
bili članovi KPJ, a u koje se moglo imati povjere­
nja i preko kojih bi se ipak mogao vršiti utjecaj 
na opredijeljenost mještana. Tako su u inicijativni 
odbor za osnivanje glazbe izabrani Sime Skorič za 
predsjednika i Grgo Ivas za potpredsjednika, koji 
su nekada bili članovi Fanfare. Donijeta je odluko 
da se društvo osnuje pod nazivom »Hrvatsko mu­
zičko društvo Starčević« kako bi kod vlasti izgle­
dalo da je to kulturno društvo s nacionalnim obi­
lježjima. Već nakon desetak dana Kotarsko pogla­
varstvo odobrilo je rad novom društvu.

Da bi se prikupila sredstva za kupnju instru­
menata prikupljene su adrese Vodičana koji su se 
u to vrijeme nalazili u inozemstvu. Počeli su se 
prikupljati dobrovoljni prilozi uglavnom u naturi 
— u grožđu i maslini. Djelatnost komunista nije bi. 
la otkrivena, jer je akcija obuhvatila čitavo mjesto 
koje je stvaranje glazbe svesrdno pomagalo. Nakon 
što je prikupljeno dovoljno sredstava naručena su 
23 instrumenta u Cehoslovačkoj, a kad su glazbala 
stigla trebalo je naći kapelnika koji bi mogao po­
dučiti mlade zemljoradnike umijeću sviranja. Na­
kon dugog traženja nađen je Ceh Vojtjeh Mišurec, 
koji je bio spreman da dođe na selo radi podučava­
nja glazbara. Veliki entuzijazam pomogao je da od 
muzičkih analfabeta za relativno kratko vrijeme 
nastane glazba koja je mogla nastupiti i pred svo­
jim mještanima. Nakon četiri mjeseca intenzivnog 
učenja i vježbanja, 18. ožujka 1928. glazba po prvi 
put nastupa u javnosti s nekoliko najjednostavni­
jih koračnica. U Vodicama je tog dana bilo prire­
đeno narodno veselje, a navečer je priređen i vat­
romet.

Ubrzo slijede nastupi u okolnim mjestima, kao 
npr. u Zloselu prilikom preimenovanja imena mje­
sta u Pirovac. Istovremeno s uspjesima prilikom 
sve brojnijih nastupa, glazbari vode akciju za do­
bivanjem prostorija i vlastitih uniformi. Najveći je 
problem bio dobivanje prostorija, jer se u to vrije­
me u Vodicama nije moglo lako naći slobodnih 
mjesta. Postojala je jedino mogućnost da se stupi 
u kontakt s popom i upravom crkve koja bi glazbi 
mogla dodijeliti drugi kat tzv. »Bažane« — sadaš- 
šnjeg restorana »Kozara«. Iako je glazbom rukovo­
dila Komunistička partija, ipak su zatražene te pro. 
storije nudeći crkvi za uzvrat sviranje na crkve­
nim praznicima. Dobivanjem te prostorije stvoreni 
su dobri uvjeti ne samo za rad glazbe nego i za 
dramsku i recitatorsku sekciju, za čitaonicu, te za 
održavanja plesa. Nove prostorije glazbe poslužile 
su za širu društvenu aktivnost, pa su komunisti na 
taj način uspjeli utjecati na veliki broj mladih i 
mještana.

Od dobrovoljnih priloga i vlastitim radom pri­
kupljeno je  dovoljno sredstava za izradu uniformi 
Međutim, dok se tražilo odobrenje zd uniformu i 
dok su se izrađivale, 6, siječnja 1929. godine kralj 
Aleksandar uvodi diktaturu. To je značilo brisanje 
svega što je imalo nacionalno obilježje, pa je tako 
i »Hrvatsko muzičko društvo Starčević« moralo mi.
jenjati naziv. ,  ,,Priredio; Edvard Sprljan
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Ist Doma umirovljeniRa u Šibenika

TRI GODINE RADA...
Dom umirovljenika u Šibe­

niku proslavio je tri godine 
uspješnog rada. Na skromnoj 
svečanosti, pored korisnika u- 
sluga Doma, sudjelovali su 
predstavnici Udruženja umi­
rovljenika, pjevački zbor »Pen­
zioner«, a žene Mjesne zajed­
nice Vidici i korisnice usluga 
Doma priredile su 2:ajedničku 
izložbu ručnih radova.

Bilo je svečano tog 4. srp­
nja u Domu umirovljenika. 
Bez velikih najava, stotinjak 
umirovljenika koji su trenut­
no smješteni u Domu, radnici 
i gosti okupili su se i izrazili 
zadovoljstvo do sada učinje­
nim za što ugodniji boravak 
umirovljenika.

Odlukom Zajednice miro­
vinskog i invalidskog osigura­
nja, krajem 1971. godine, zapo­
čelo se izgradnjom Doma koji 
je trebao biti značajan dopri­
nos rješavanju mnogih život­
nih problema umirovljenika. 
Nakon trogodišnje gradnje, 
na Dan borca 1975. godine u 
novi Dom uselili su prvi sta­
nari. Do kraja te godine, ka­
paciteti Doma bili su popunje­
ni sa oko 60 posto, da bi več 
do kraja 1977. odnosno u ovoj 
godini gotovo svih 117 mjesta, 
s koliko raspolaže Dom, bili 
popunjeni. Pa kad smo več 
kod smještajnih kapaciteta, 
recimo da su sve sobe dvokre­
vetne (9 soba s kupatilom i 
'WC i 45 bez) i jednokrevetne 
(9 soba). Dom raspolaže resto­
ranom za oko 240 osoba, suv­
remenom kuhinjom, bibliote­
kom, frizerskim ■ salonom, 
brojnim dnevnim boravcima, 
liftom i svim ostalim prosto­
rima koji boravak čine ugod­
nijim.

Korisnici usluga Doma, za­
jedno s radnicima, sve čine da 
svoje slobodno vrijeme ispune 
raznim djelatnostima. Iako 
su dnevni boravci, u kojima 
se često gleda TV program i 
»čakula« o običnim stvarima, 
najčešće ispunjeni, postoje i 
xlrugi oblici ispunjavanja slo­
bodnog vremena. Tako je pri­
je dva mjeseca osnovana Sek­
cija za ručni rad u koju su 
uključene i žene iz Mjesne za­
jednice Vidici. Samo za dva 
mjeseca uspjele su prirediti 
izložbu, a u planu su i nove. 
Pri završetku su i radovi na 
trostaznom igralištu za balo- 
lanje — očekuje se i osnivanje 
:sekcije.

»U početku svih tih aktiv­
nosti nije bilo, ali vrlo brzo se 
osjetila potreba da se umirov­
ljenicima, osim golog smješta­
ja,pruži i jedan društveni vid 
života — kaže direktor Doma 
Marko Popovič. — U posljed­
nje vrijeme Dom se otvara i 
prema vani. Sve značajnija je 
suradnja s Mjesnom zajedni­
com Vidici. Gotovo svake go­
dine uspostavljamo kontakt s 
JFD. Međutim, čini mi se da 
bismo trebali ostvariti bolju 
suradnju sa SlZ-om za kultu­
ru, jer za to postoje brojne 
mogućnosti.«

ISHRANA I ZDRAVSTVENA 
ZAŠTITA

Svakog tjedna posebna ko­
misija u kojoj sudjeluje i pre­
dstavnik umirovljenika, izra­
đuje tjedni jelovnik u kojem 
se vodi briga o pravilnoj za­
stupljenosti svih vrsta hrane, 
a pritom se ima u vidu i zdra­
vstveno stanje korisnika us­
luga (dovoljno je lagane, dija- 
betične i neslane hrane).

Redovita briga o zdravlju, 
zadatak je o kojem, pored ni­
za teškoća, u Domu umirov­
ljenika ne posustaju. Uz do­
datne napore, na trećem je 
katu uređena jedinica za me­
dicinsku pomoć, kapaciteta 39 
kreveta. Dnevne usluge liječni­
ka opće medicine, tjedne ne­
kih specijalista ipak zadovo­
ljavaju. Doktor Lidija Kukora, 
liječnik u Domu, kaže:

— Mislim da je »normalno«, 
s obzirom na starosnu i zdrav­
stvenu strukturu, da često ima 
sitnijih problema. Unatoč to­
me prošle godine obavljeno je 
oko pet tisuća pregleda. Na 
bolničkom liječenju bilo je 34 
korisnika, a taj broj mogli 
bismo još i smanjiti i na taj 
način olakšati rad Medicin­
skom centni.«

CIJENE USLUGA I NAČIN 
SMJEŠTAJA

Prema najnovijim cijenama, 
boravak u dvokrevetnoj sobi 
bez WC i kupatila stoji 3040 
dinara, a sa kupatilom 1 WC 
3490 dinara. Cijene jednokre­
vetnoj sobi i u posebnim uvje­
tima (primjerice polupokret- 
ne i nepokretne osobe) cijene 
variraju od 3650 do 4970 dina­
ra. Naravno cijene su za po­

nekog i previsoke, ali tamo 
gdje postoje uvjeti mogu u 
troškovima sudjelovati društ­
vene organizacije ili pak rod­
bina.

Posebnih uvjeta za smještaj 
nema, osim da budući koris­
nik ne boluje od zaraznih i 
duševnih bolesti.

Na kraju evo što kaže prvi 
korisnik usluga Doma Marko 
Rodin, koji je tu došao čak i 
prije otvorenja:

— Bilo je u početku nedo­
stataka, ali sada je bolje. Za­
hvalio bih u ime svih na su­
sretljivosti u pružanju pomoći 
i usluga. Eto, rješavamo i pro­
blem dopunskih aktivnosti — 
zdušno dovršavamo igralište 
za balote. Jedva čekam da za­
igramo — kaže ovaj sedam- 
desetpetogodišnjak.

Z. BUJAŠ

Prva sjednica 
Centralnog 
RS „VimeKsa

U punom su jeku pripreme 
za samoupravno organiziranje 
novoformirane Radne organi­
zacije »VIMEKS« u čijem su 
sastavu OOUR-i »Krka-«, >̂ Me- 
sopromet-« i >*-Vinoplod̂ <. Odr­
žana je i prva konstituirajuća 
sjednica centralnog radničkog 
savjeta nove radne organizaci­
je na kojoj su izabrani pred­
sjednik ovog samoupravnog ti­
jela, te imenovan vršilac duž­
nosti generalnog direktora. Za 
prvu funkciju izabrana je Div­
na Belamarić službenik u 
OOUR-u >*̂ Krka*«, a za drugu 
Mirko Miljković dosadašnji di­
rektor OOUR-a »Vinoplod-«. 
Pored toga određena su i neka 
druga kadrovska rješenja rad­
ne organizacije, a razgovaralo 
se i o budućem radu central­
nog radničkog savjeta o obim­
nim i odgovornim zadacima 
koji stoje pred ovim tijelom. 
Bilo je riječi i o izradi samo­
upravnog sporazuma nove rad­
ne organizacije koji bi trebao 
polovicom idućeg mjeseca biti 
dovršen i dat OOUR-ima na 
raspravu.

M. R.

V I N O V U  L O Z U
Sigurno je da će mnogi vi­

nogradari šibenske općine ovu 
godinu dugo pamtiti zbog ve­
likih šteta koje je izazvala naj­
opasnija bolest vinove loze — 
peronospora.

Uzroke ovoj pojavi treba tra­
žiti, u prvom redu, u veoma 
vlažnoj i toploj godini, koja je 
gotovo idealna za razvoj pe­
ronospore. I sami su se vino­
gradari nakon nekoliko sušnih 
i »-zdravih-« godina »uspavali-«, 
te su zakasnili s prvim pre­
ventivnim prskanjem fungici- 
dima. To je naročito nepovolj­
no utjecalo na zaštitu cvata, 
odnosno grožđa, te na daljnji 
tok razvoja peronospore u vi­
nogradu. Nadalje, bez obzira 
na to što se kod nas najviše u- 
potrebljava bordoška juha kao 
fungicicl koji kiša teško ispira, 
često se događalo da se vino­
gradi i nakon obilnih kiša nisu 
redovito prskali, kako bi se ob­
novila naslaga fungicida na lo­
zi. Osim toga, ova nemila po­
java u vinogradima dokaz je 
da je na šibenskoj općini ipak 
potrebno održati antiperono- 
spornu službu, jer jedino tako 
vinogradari mogu sigurno 
znati dan kad treba pravovre­
menim prskanjem s fungicidi- 
ma zaštiti vinograd. U tom slu­
čaju uspjeh ne bi izostao.

Peronospora je gljivična bo­
lest koja napada zelene dijelo­
ve vinove loze (list, cvijet, bo­
bice, mladice, vitice i zaperke). 
Prvi je znak bolesti pojava tzv. 
uljanih mrlja na gornjoj stra­
ni listova. Nakon toga, na do­
njoj strani lista, na mjestu u- 
Ijanih mrlja stvara se bijelo- 
-siva prevlaka. Grozdovi obo­
lijevaju prije, u toku i nakon 
cvatnje. Na zaraženim cvato­
vima odnosno bobicama stvara 
se bijela prevlaka. Na većim 
bobicama ne stvara se bijela 
nego smeđa prevlaka, zatim se 
smežuraju i djelomično otpad­
nu.

Klice peronospore prezime u 
tlu ,gdje dospiju otpalim zara­
ženim lišćem. U proljeće kad 
otopli i padne dovoljno kiše 
(srednja dnevna temperatura 
kroz 2 do 3 dana najmanje 12 
stupanja C, i padne najmanje 
11 mm kiše), klice peronospore 
proklijaju, te s kapima kiše 
odbijenim od tla dospiju na 
zelene dijelove vinove loze. Ta­
da uz povoljnu temperaturu i 
vlagu nastaje primarna zara­
za. Nakon toga do pojave tzv. 
uljanih mrlja nastaje period 
inkubacije koji može trajati, 
ovisno o temperaturi, od 2—3 
dana (temperatura 18—24 stup­
nja C) pa do 15 dana (tempe­
ratura 12—13 stupnjeva C), kod 
temperature ispod 11 stupanja

C i preko 29 stupanja C razvoj 
peronospore se prekida.

Daljnje — sekundarne zara­
ze peronospore vrše se s već 
stvorenih bijelih prevlaka na 
donjoj strani lišća, i to pod 
uvjetom da je relativna vlaga 
zraka preko 80% i temperatura 
između 12 i 29 stupanja C.

Pod ovakvim uvjetima tem­
perature i vlage, bolest se mo­
že širiti sve do jeseni, pa šte­
te mogu biti potpune.

Peronosporu se s uspjehom 
suzbija pravovremenim i redo­
vnim prskanjem fungicidima. 
Prema uvjetima temperature i 
vlage vrši se i prskanje. Broj 
prskanja u »prosječnoj-« godini 
iznosi 4—6, a u vlažnoj i preko 
10 puta. Prvo prskanje provodi 
se kad su mladice duge 10—15 
cm. Drugo prskanje izvrši se 
neposredno pred cvatnju. Tre­
će prskanje izvrši se poslije 
cvatnje vinograda. Ako je go­
dina kišna odnosno vlažna, on­
da se izvrši jedno prskanje i u 
cvatnji. Nakon toga prska se 
u razmacima od 8 do 14 dana, 
sve do 15. srpnja kada se pr­
skanjem prestaje. U vlažnim i 
toplim godinama prskanje je 
potrebno vršiti u kraćim vre­
menskim razmacima (8 do 10 
dana), jer kiše i vlaga brže is­
piru zaštitnu naslagu fungici­
da, a osim toga, uvjeti za raz­
voj peronospore u takvim su 
vremenskim prilikama prakti­
čki idealni.

Peronospora se uspješno su­
zbija bakarnim preparatima 
(bordoška juha, Cuprablau i 
dr.), te organskim fungicidima 
(npr. Zineb, Micodifol, Basfun- 
gin, antracol itd.). Preporučlji­
vo je za prskanje prije cvatnje 
upotrebiti organske fungicide 
da bi se izbjegao prestanak ra­
sta mlade loze. Za ostala pr­
skanja — poslije cvatnje, mo­
že se upotrebiti bakarni fungi- 
cid — bordoška juha, koju ki­
ša i vlaga sporije ispiru.

Kod pripremanja preparata 
za prskanje treba se držati pro­
pisanih koncentracija. Kod nas 
najčešće upotrebljavani fungi- 
cid bordoška juha imat će do* 
voljno jako fungicidno djelo­
vanje na peronosporu u kon­
centraciji od samo 1% do 1,5% 
pod uvjetom da se pravilno 
pripremi. Kod toga je potreb­
no znati da bordoška juha ima 
najjače fungicidno djelovanje 
kad je neutralna reakcija što 
se provjerava lakmus papirom.

Prskanje je potrebno provo­
diti sa što sitnijim kapljicama, 
nastojeći da se sa što više oto­
pine poprska donja strana li­
sta, lišće u sredini Čokota, te 
grožđe.

Dipl. inž. Đoko Belamarić

Vinogradi na primoštenskom području



Nevolje oko kruha
Unatoč svim samoupravnim 

sporazumima, još se za zajed­
ničkim stolom nisu našli po­
trošači i proizvođači kruha, 
čak niti ovi potonji. Ne samo 
da se ne dogovaraju privatni 
i društveni proizvodni sektori, 
već je i trgovina od suradnje 
podaleko #  U većini prodava­
onica u gradu nestaje kruha 
već ranih jutarnjih sati #  Po- 
trc^nja kazuje da je krivac i 
proizvodnja i trgovina.

— Kako se može dogoditi da 
kruha nema u našim prodava­
onicama već u ranim jutarnjim 
satima radnim danom, a da se 
i ne spominju nedjelja i praz­
nici? Ovo pitanje postavilo je 
Vijeće potrošača još na svojoj 
konstituirajućoj sjednici, pa, 
ako se i pošlo tragom odgovo­
ra, zaključak nije do danas iz­
veden: kruha opet nema!

Zašto? Ovo pitanje postav­
ljali smo i našim sugovornici­
ma. Najprije kupcu, Ankici 
Rontić, koja je slučajno i jedi­
na žena kvalificirani pekar u 
Šibeniku.

— Ja kupujem kruh u »^Žera­
vice*« tu je n a jbolji. . .  A što ću 
Vam pričati. Evo sam ga pola 
pojela . . .  Ne može se porediti 
sa onim kruhom iz »»-Krke-« — 
priča nam Ankica i nastavlja.

— Ja nisam nikad ostala bez 
kruha, jer poranim. A naše do­
maćice spavaju do podne . . .  E, 
onda ga i nem a. . .  nestane ga.

Kako je strancima koji uza-

In  m e m o r ia in

R A J K A
Ž E P IN A

U Šibeniku je iznenada pre­
minula u 56. godini života Haj­
ka Žepina, dugogodišnji član 
RKUD »Kolo-«, u kojem je ak­
tivno radila u vokalnoj, folklor­
noj i baletnoj sekciji. Za vrije­
me narodnooslobodilačke bor­
be Hajka Žepina priključuje se 
kazališnoj družini pri Okruž­
nom NOO — u Šibeniku, u ko­
joj je bila oslonac ženskog di­
jela ansambla. Nakon oslobo­
đenja Šibenika nastavlja svoju 
amatersku djelatnost u »Kolu-«, 
Narodnom kazalištu, kultumo- 
-umjetničkim društvima i u 
Centru za kulturu. Svojim pre­
danim radom najviše je zadu­
žila »KOLO« s kojim je punih 
40 godina dijelila tegolDe i ra­
dosti, njegove uspjehe postig­
nute u zemlji i inozemstvu.

Na sahrani, što je obavljena 
u utorak, 11. ovog mjeseca, bi­
lo je prisutno mnoštvo građa­
na, njenih suradnika i prijate­
lja. Od pokojnice su se oprosti­
li toplim riječima predstavnici 
»Kola-«, Centra za kulturu i 
poslovnice Jugoslavenske lut­
rije u Šibeniku.

lud traže kruh u poslijepod­
nevnim satima ili ženama rad­
nicama, Ankica ne zna. Pri­
mjećuje ipak da kupci često 
traže kruh i čekaju u redovima 
tamo gdje ga nema, a da kruh 
ipak stoji u drugim prodavao­
nicama, kod »Đenka-«, na pri­
mjer, ili po samoposlugama.

»NIJE GA BILO U PRODAJI, 
A NAMA OSTALO«

Na ovakav stav navodi i jed­
na izjava u »K rki«: »Kruha 
nije bilo u prodaji, a nama je 
ovdje ostalo«. Kako? Bit će da 
onda, proizvodnja i trgovina 
nisu našle zajednički račun.

Rukovodilac Komercijale u 
»Krki«, Ivica Erceg, kaže:

— Trgovina se boji da im ne 
ostane kruha, pa paze na na­
rudžbu. Po samoupravnom spo­
razumu veleprodaje i pekare, 
mi im toleriramo jedan posto 
od dnevne količine kruha koju 
dobiju za prodaju, a u praksi 
im priznajemo sve. Međutim, 
trgovci su ipak aljkavi u na­
ručivanju. Ako im slučajno je ­
dan dan ostane 100 komada ne­
prodanog kruha, sutradan će 
naručiti 200 komada manje, i 
uglavnom onoliko, za koliko 
mogu biti sigurni da će biti 
prodano najdalje do četiri sa­
ta popodne.

Kroz prodajnu mrežu »Krki- 
nih« prodavaonica, još se i 
može narediti veća ponuda 
kruha. Zato ga i ima najviše u 
»»Krkinoj« prodavaonici »Pe­
kara«, ako ga uopće u gradu 
ima. A nestaje ga, po riječima 
druga Ercega iz jednostavnog 
razloga što se ne raspolaže po­
dacima o broju gostiju na po­
dručju Šibenika, da bi se uop­
će mogla pretpostaviti potreba 
za kruhom i na osnovi nje, sa­
ma proizvodnja.

— Onda je i normalno da 
dolazi do kriznih situacija . . .  
Mi uvijek ulazimo u proizvod­
nju s određenim rizikom. Uči­
mo se na vlastitim greškama, 
ali od prodaje ovisi naš doho­
dak, a za njega i radimo. Sto­
ga s velikim rizikom i ne pro­
izvodim o. . .  — zaključuje Er­
ceg. On rješenje opskrbljenosti 
grada kruhom vidi u zajedni­
čkom nastupu i snošenju rizika 
veleprodaje i proizvođača kru­
ha.

»SEZONA IZNENADILA«

Nikoli Mikulandri, šefu do- 
stavljačke službe kruha u »K r­
ki«, izgleda da je pekaru ova 
sezona iznenadila. Pa, ako i 
nema podataka o kretanju go­
stiju Šibenika, ima ih o proiz­
vodnji kruha u »Krki«.

Dnevno se ovdje proizvede 
oko 3000 komada kruha speci- 
jal, 450— 500 komada kruha cr­
nog, oko 3500 polubijelog stan­
dardnog«, 700 komada raženog, 
32000 kruha s pekolom!

Proizvede se i oko 3000 ko­
mada polubijelih pinki, 800 o- 
kruglih peciva, 700 filanih pe­
civa, 5000 suhog kolača i oko 
100 kilograma bureka.

Toliko se proizvede, i proda 
(pod pretpostavkom da sve 
stigne u trgovinu) do podneva. 
A koliko još kruha treba, po­
kazuje potrošnja, kojoj zasad, 
udovoljen ja — nema!

Nikola Mikulandra kaže da 
se oni za nestašicu kruha ne 
osjećaju krivim, ukoliko udo­
volje nalozima veleprodaje. 
Tada je za nestašicu kriva — 
trgovina. Ali, ako se ne proiz­
vede onoliko kruha koliko tr­
govina traži — kriva je »Kr­
ka«!

— Ja mislim da se ne pridr­
žavamo samoupravnog spora­
zuma između »Krke« i »Udru­

ženja zanatlija«. Dobro je što 
privatnici rade, ali nedjeljom 
stanu. Tko da to pokrije? I 
uopće, koliko oni proizvode? 
Potrebno je znati, radi zado­
voljenja potrebe grada za kru­
hom. Mene zanima da li pri­
vatni pekari peku mimo dopu­
štenih količina. . . ?

Prodavačica privatne pekare 
Žeravica misli da bi kruha m o­
glo biti uvijek, kad naši kupci 
ne bi bili toliko izbirljivi i tra­
žili samo onaj »vrući«. U Že­
ravice, inače, kruha ̂  se može 
kupiti od pet i po sati do pod­
ne i navečer od osamnaest do 
dvadeset.

BEZ DOGOVORA — NEMA 
RJEŠENJA

Na koncu, dajemo riječ i tr­
govini, nadajući se da ne mi­
sle bitno drukčije ni drugi po­
slovođe, od ovog kojeg sre- 
tosmo u prodavaonici broj 15.

Sef ove samoposluge, Marko 
Krnić:

— Kruha nestane već ujutro, 
a poslije podne ga nemamo ni­
kad. Zašto? Ne želimo da nam 
ostane, jer ga onda moramo 
bacati budući da u »Pekari« ne 
priznaju. Onda i ne naručuje­
mo previše.

Ali, i kad hoćemo, ne mo­
žemo dobiti. Evo, prije neki 
dan sam tražio novu dostavu 
kruha u osam i po, ali nisam 
mogao dobiti. Nezgoda je i 
njima u »Krki«. Oni planira­
ju, ako ne prodaju — gube... 
Ipak, mora se naći način da 
kruha u sezoni bude!

Čini nam se ipak ovako ka­
ko je, neće lako ići. Jer, sve 
dok se za zajedničkim stolom 
ne nađu opet i proizvodnja, 
kako društvenog tako i privat­
nog sektora i trgovina i potro­
šači sami preko svojeg Vijeća, 
neće se doći do konačna rješe­
nja. Svi evo. imaju svoje sta­
vove i poglede, ali u praksi jos 
se nije prešlo s riječi na djela. 
I neovisno o tome tko je sad 
krivac (a svi su to!) kruha po­
podne — nema!

Bahrija KOLAR

Detalj iz proizvodnje kruha u »Krki«

Treba li proizvoditi led
Donedavno je šibenska organizacija udruženog rada »Riba-( 

proizvodila led, no sada se ovaj proizvod nabavlja u Zadru i 
Splitu. Led se upotrebljava kako pri uskladištenju ulovljene 
ribe, tako i u drugim djelatnostima pogotovu u ljetnim mjese­
cima. Trenutne potrebe naše općine iznose oko 100 tona go­
dišnje, a pretpostavlja se da bi se na riječko i druga tržišta 
moglo plasirati još oko 200 tona leda. Ako se uzme u obzir da 
se do sada trošilo mnogo da bi se nabavio led, da je troškove 
povećavao prevoz itd, a ako se još doda da se često moralo 
uskladištavati ulovljenu ribu izvan Šibenika, te da bi proizvod­
nja leda donosila i određenu zaradu onda je opravdano obnav­
ljanje proizvodnje ovog artikla.

Tako su, između ostalog zaključili članovi Izvršnog vijeća 
Općinske skupštine na posljednjoj sjednici. Uz to strojevi koji 
proizvode led još su uvijek u dobrom stanju i za obnavljanje 
proizvodnje (u što bi ušla adaptacija prostorije te remont stro­
ja) potrebna sredstva iznosila bi ukupno 130 tisuća dinara. Sa­
dašnja proizvodnja iznosi tisuću i 120 kilograma leda u tri 
elana i ne može zadovoljiti potrebe. Zbog svega toga u najsko­
rije vrijeme treba početi sa proizvodnjom leda, a ekonomskih 
opravdanja ima na pretek. M. K.

19LUUBAV
U srednjevjekovnom Šibeniku, u starom 

dijelu grada, na više mjesta ugrađene su ka­
menice u koje je  općinska, uprava, u ljetnim 
mjesecima, stavljala vodu za pse, da bi va 
taj način spriječila bjesnilo. Takve dvije ka­

menice sačuvane su do danas na višestoljet­
noj zgradi u Kalelargi (u Ulici 12, kolovoza 
1941.). Na jednoj od tih dviju kamenica stoji 
natpis »Amor da cani« (Ljubav za psa).
Na slici: strijelicama označene kamenice.



^Zanatstvo u procijepu

Neiskorištene
mogućnosti

— Zanatstvom kao dopunskim radom  bavi se trenutno 18 gra­
đana na području  naše općine. Da li je  tako i zbog čega je  tako?

Do početka prošle godine za­
natstvom kao dopunskim ra­
dom bavilo se u šibenskoj op­
ćini 127 građana u dvadeset i 
jednoj djelatnosti. Obično u 
poslijepodnevnim satima gra­
đani su obavljali zanatske us­
luge i tako privređivali osob­
nim radom. Često je takav na­
čin pružanja zanatskih usluga 
bio nužan pogotovu u dificitar- 
nim uslugama, no takve uslu­
ge u isto vrijeme nisu bile i 
jednako kvalitetne i stručne. 
Zbog toga je i uslijedila odlu­
ka o osobnom radu u zanatstvu 
koju je Općinska skupština do­
nijela početkom 1977. godine i 
koja je imala za cilj to da ova­

kav rad preraste u rad u za­
natskim radnjama koje bi pru­
žale kvalitetniju i potpuniju u- 
slugu.

D e le g a ti za  
S in d ik a ln e  k o n gre se

U utorak, 11. srpnja na Te­
matskoj konferenciji Općinske 
organizacije Saveza sindikata 
izabrani su delegati za kongre­
se sindikata Hrvatske i Jugo­
slavije. Za delegate na Osmom 
kongresu SSH izabrani su : 
Nikica Brkić (Sindikat radnika 
u proizvodnji i preradi meta­
la), Velimir Guberina (Sindi­
kat radnika saobraćaja i veze), 
Van ja Mandić (Sindikat radni­
ka u upravi, pravosuđu i gra­
đanskih lica na službi u JNA), 
i Maksim Brkić (Sindikat rad­
nika u trgovini). Za delegate 
na Petom kongresu SSH iza­
brani su: Drago Slavica (Sin­
dikat radnika proizvodnje i 
prerade metala), Joso Milković 
(Sindikat radnika energetike i 
kemije), Danica Krunić (Sindi­
kat radnika u trgovini). Mile 
Santini (Sindikat radnika u 
ugostiteljstvu i turizmu), Ante 
Antunac (Sindikat radnika u 
zanatstvu), Sime Guberina (Si­
ndikat radnika u odgoju i o- 
brazovanju i znanosti), Branko 
Teslar (Sindikat radnika u up­
ravi, pravosuđu i građanskih 
lica na službi u JNA), Duško 
Bijelić (Sindikat radnika sao­
braćaja i veze), dr Tomislav 
Petković, (Sindikat radnika 
zdravstva, socijalnog osigura­
nja i socijalne zaštite).

Od 127 građana koji su se 
zanatstvom bavili kao dopun­
skom zaradom ostalo je 18. U 
isto vrijeme i broj zanatskih 
radnji nije rastao već je sa 346 
pao na 341. Računalo se, na­
ime, da će bar polovica građa­
na koja se bavila osobnim ra­
dom u zanatstvu otvoriti -rad­
nje. U informaciji o ovim pro­
blemima što ju je izradio op­
ćinski sekretarijat za privredu, 
a koja je razmatrana i na po­
sljednjoj sjednici Općinske 
skupštine kaže se da su razlo­
zi dvojaki — velik je broj rad­
nika imao stalni radni odnos, 
pa nisu imali sredstava da ot­
vore samostalne zanatske rad­
nje, ili nisu nalazili računa da 
otvaraju samostalne radnje. 
No, drugi razlog je (kako stoji 
u informaciji) mnogo bliži is­
tini: pored neefikasne kontro­
le građani obavljaju ovakvu 
djelatnost bez dozvole. Tako je 
bilo u većini. Međutim, tamo 
gdje je efikasnije djelovala ko­
ntrola situacija je sasvim dru­
gačija. Na primjer: prevoz put­
nika čamcima obavljala su kao 
dopunski rad 32 građanina, a 
poslije odluke (zahvaljujući 
kontroli) 25 građana je zatra­
žilo i dobilo dozvole za rad za 
osnovno zanimanje. To je po­
datak koji govori da bi se bo­
ljom kontrolom mogao sprije­
čiti »nadriobrt«.

E. g.

Još uvijes se osjeća velika 
potreba za uslugama limara, 
automehaničara, elektroinsta- 
latera, elektro mehaničara za 
radio i TV, te za rashladne u- 
ređaje itd. Takve usluge tre­
nutno obavlja samo 26 samo­
stalnih radnji i uz to ovakve 
radnje nalaze se uglavnom u 
gradu i tek ponekom većem 
mjestu izvan grada. Dakle, 
pružaju se velike mogućnosti 
za otvaranje novih zanatskih 
radnji, za zapošljavanje itd. 
Sigurno je da bi udruživanje 
sredstava samostalnih obrtni­
ka i organizacija udruženog ra­
da otvorilo nove mogućnosti, a 
prije svega bolju i kvalitetniju 
uslugu. M. RADOg

5 9 Prve laste ne čine proljeće**
Mnogi naH građani koji se odavna tuže Jer evo, još su mnogi drugi prilazi ostali ot- 

na zakrčenje ulica u starom dijelu grada, te~ voreni za kamiončine, pa se u Starom gradu 
retnim i drugim vozilima, napokon se obra- svejedno nalaze. . . 
dovaše: postavljeni su, zaista lijepi, ogradni
stupovi. No, prve laste ne čine proljeće. . . Zašto se stalo na pola puta?

„AEROKLUB“ USELJAVA U 
NOVE PROSTORIJE

Jeste li znali da je u Šibeni­
ku do 1966. godine obučeno go­
tovo 100 padobranaca, da su 
prvi skokovi padobranom izve­
deni na Pokrovniku još 1951. 
godine, ili da je prvo pado­
bransko prvenstvo Jugoslavije 
održano u Sibeniiku 1963, godi­
ne.

Dok mnogi mladi Šibenčani 
možda nikad nisu ni vidjeli 
padobran (osim na Tv i filmu), 
Aero-klub koji je osnovan 
1945. godine pri Općinskom od­
boru Narodne tehnike, s izu­
zetnim je uspjesima eto, obu­
čavao vlastite padobrance. I 
to nije sve. U tridesetogodiš­
njem radu Aero-kluba naići 
ćemo i na podatke o uspješnom 
djelovanju aero-modelara, a 
potom i raketnih modelara sve 
do 1968. godine. Od tada go­
tovo je zamro rad u Aero-klu- 
bu. Mladi entuzijasti krenuli 
su na fakultete i iz hobija raz­
vijene sklonosti postale su im 
životnim pozivima. Upravo u 
vrijeme kad su se počeli vra­
ćati ponovno je živnuo rad u 
Klubu. Članovi tog Kluba po­
staju aktivni sudionici mnogih

djelatnosti, regionalnih, repu­
bličkih i saveznih natjecanja 
i opet se nižu uspjesi. Tako su. 
primjerice, bili sudionici akci­
je »Ništa nas ne smije iznena­
diti«, zatim »Dana tehnike« u 
Drnišu, a i sami su upriličili 
niz oglednih priredbi, nedavno 
su, nakon 19 godina, bili i (us­
pješni) sudionici Republičkog 
prvenstva aero-modelara.

Nadolazak novih generacija, 
Klubovi mladih tehničara u 
osnovnim školama, sve bliža 
tehnička kultura, rezultirali su 
okupljanjem gotovo sedam­
deset članova, uglavnom pioni­
ra. Na taj način Klub obavlja 
dvostruku djelatnost — širi te­
hničku kulturu, a potom, što 
nije manje važno, okuplja ško­
lsku djecu u slobodnom vre­
menu.

malo više brige društveno-po- 
litičkih organizacija. Usprkos 
limitiranim sredstvima, ostva­
rujemo nove planove. Eto, na­
kon devetnaest godina, pojav­
ljujemo se na republičkom pr­
venstvu aero-modelara. Devet 
naših natjecatelja bili su sudi­
onici tog natjecanja u Zagre­
bu — rekao nam je Stanislav 
Bogdan, predsjednik Kluba.

Planova dakle, ima, aktivno­
sti još više, a u Aero-klubu 
spremaju i poneko iznenađe­
nje. No, o tome drugi put.

Zoran BUJAŠ

P ism o uredništvu

upci prazne ribarnicu
šibenska ribarnica ovih je dana nedovoljno opskrbljena 

svježom morskom ribom. Uzrok tome nije samo smanjen ulov 
zbog ljetnih vrućina, nego i preprodaja ribe što je nakupci i 
ugostitelji kupuju izravno na ribarskim brodovima, ili na pri­
lazima gradu, prije negoli stigne u šibensku luku. Ta pojava 
pogotovo je uočljiva u vrijeme turističke sezone. Rezultat je te 
rabote manja ponuda i slabiji asortiman ribe na ribarnici, te 
vrlo visoke cijene posebno kvalitetnoj ribi. Takav način mani­
puliranja ribom odavno je uočen na ovom području poznatom 
po bogatom ribolovnom lovištu. Stoga mnogi smatraju da se 
to može svesti barem na razumniju mjeru, jer se ne može sa­
svim iskorijeniti. Tada bi i građani imali veću i bolju ponudu 
kvalitetne ribe, a cijene bi bile daleko umjerenije.

R. TRAVICA

A kako se to u Klubu po­
stiže? To pitanje članovi Klu­
ba pretvaraju u drugo; kako 
dalje? Jer sedamdeset članova 
sve ove aktivnosti obavlja u 
prostoriji koja nema više od 
osam metara četvornih raspo­
loživa prostora. U tom prosto­
ru jedva dvojica mogu isto­
dobno sjediti, a kamoli raditi. 
Zbog toga u Općinskom odbo­
ru Narodne tehnike rade na 
pronalaženju mogućnosti za 
stvaranje boljih radnih uvjeta, 
posebno Aero-kluba. Razumi­
jevanjem SOUR-a »Sibenka«, 
pronađena je prostorija površi­
ne četrdeset metara četvornih, 
Bivše će skladište, prema pla­
novima, biti suvremeno tehni­
čki opremljeno i adaptirano. 
Vrijednost svih radova pro­
cjenjuje se na 230 tisuća di­
nara, ali dobrovoljnim radom 
svih članova bit će uloženo vi­
še od 100 tisuća dinara. Plano­
vi za rad u novim uvjetima 
vrlo su ambiciozni. Tehnička 
oprema vrijedna 80 tisuća di­
nara, oživljavanje padobran­
ske i letačke sekcije, pored već 
postojećih, označit će povratak 
starim i vrijednim tradicijama. 
Svaki društveni dinar uložen 
u taj Klub višestruko se is­
plati.

— Iz svakog uloženog dina­
ra izvlačili smo maksimum. S 
obzirom na široko društveno 

značenje, ne bi bilo na odmet

Rek se zna 
i za žive

Ove godine svečanim kon­
certom proslavljena je  130-ta 
godišnjica postojanja Šibenske 
glazbe.

Na svečanosti su (kako to i 
treba da bude) spomeuvla i- 
mena i odana dužna počast 
dugogodišnjim zaslužnim čla­
novima koji više nisu među 
nama. Velikim propustom or­
ganizatora nisu spomenuti ne­
ki stariji, živi Članovi glazbe 
koji su dugo vremena preda­
no radili iza kulisa. Te večeri 
trebali su biti pozvani drugo­
vi Zvonko Sizgoreo, Jovo De- 
dić, Ante Baljkas, Ivo Miku- 
landra, Zdravko Bogdan i još 
mnogi drugi.

Nehuman postupak učinjen 
je prema drugu Jakovu Ter- 
zanoviću bivšem blagajniku 
glazbe koji jc  poslije 55 godi­
na aktivnog rada u glazbi mo­
lio ulaznicu za koncert, te ju­
bilarnu značku izdanu povo­
dom godišnjice.' Takvih loših 
primjera bilo je  još.

Dalibor červar  
bit?št tajnik glazbe 

Šibenik, 5. VII 1978.



U povodu 
85. godišnjice 
rođenja
Miroslav Krleža:

Jesenja
pjesma

Nepoznat Netko donio je Jesen 
u Sjevernu Sobu.
O, sada,
kad sve je boja, berba i miris vina, 
i kad se čuje pjesma Stvari i Živina, 
i kad mrtvaci viču od čežnje u grobu,
Nepoznat Netko donio je Jesen 
na srebrnom pladnju 
u sobu:
grožđe i kruške, jabuke i smokve.
A vani se puše simčanog soka lokve, 
i čuje se kroz prozor 
gdje u svili dana 
pjeva negdje žena.

I cvrkuću ptice.

Borba petom
Boriti se perom spada među najveća junaštva. 

To nije osvajanje pozicija na juriš, to je čitav niz 
nevidljivih, samozatajnih heroizama, koji se nado- 
vezuju u trajnom i postojanom naponu volje. To 
znači svesti sebe i sve svoje lične stvari i interese 
na ništicu. To znači biti istraživač nepoznatih kra­
jeva u pustinjama duha, gdje čovjeka ne vrebaju 
samo lavovi nego i ljudi.

1916

Borba riječima
Najveća vještina u borbi riječima (jeste) da 

se protivnik pobije njegovim vlastitim citatima. 
Citati slaboće u mislima svoga partnera i isticati 
tuđe intimne slaboće, da slab ići Čuju sami sebe, 
to je pravo slovo svake dijalektike!

1932

U Sekretarijatu za društvene službe općine saznajemo

ih oilesta u trećem razrede 
srednloškelshih centara

Završena je i druga etapa natječaja za upis u završnu fazu 
srednjeg usmjerenog obrazovanja #  Putem spomenutog natje­
čaja raspisano je 887 mjesta za učenike u srednjoškolskim cen- 
trhna u Šibeniku, i to u trideset odjeljenja; devet neproizvod­
nih i dvadeset i jedno proizvodno.

Nakon zaključenja obaju na­
tječaja, stanje je otprilike o- 
nakvo kakvo smo i očekivali: 
neki su srednjoškolski centri 
bili gotovo zatrpani s molba­
ma za upis, dok su drugi goto­
vo ostali bez učenika.

Na prvom natječaju prijavi­
lo se ukupno 408 učenika (247 
učenica), od toga je primljeno 
334 (.196 učenica). Na drugi na­
tječajni rok prijavilo se 230 
učenika (137 učenice), a prim 
Ijeno je 110 (od toga 35 učeni­
ca). i reci ce nacjcčajni rok 
b i oUoren u rujnu.

Da bismo ilustrirali onu 
primjedbu koja se odnosi na 
vrio neujeanacen interes uče­
nika za upis u školske centre, 
potrebno je navesti i pojedine 
primjere. U Centru za obra­
zovanje kadrova u upravi i 
društvenim službama popunje­
na su mjesta za sva zanima­
nja, Od 258 prijavljenih uče­
nika, primljeno je 188, pa če 
sedamdesetorica morati potra­
žiti mjesto u nekom drugom 
školskom centiu.

Sličnu pojavu bilježimo i u 
školskom centru za robni pro­
met, ekonomsko obrazovanje 
i turizam, gdje je također os­
tao stanovit broj neupisanih 
učenika. Pa ipak, još uvijek 
ima mjesta u ugostiteljskoj 
struci, i to za obrazovanje 
stručnih radnika kuhara i ko­
nobara.

Druga dva školska centra 
ostala su, izgleda, neintere­
santna za šibenske srednjo­
školce. U Centar odgoja i us­
mjerenog obrazovanja za elek- 
tro, metalsku, metaluršku i 
saobraćajnu djelatnost »Ivo 
Družić Valent« (do sada MM 
ŠC), prijavila su se svega 93 
od predviđenih 290 učenika i 
svi su primljeni. Osim u za­
nimanja u kojima su sva mje­
sta popunjena, ima dakle još

200 mjesta u zanimanjima: 
mehaničar za diesel-motore, 
mehaničar za elektro strojeve, 
elektro instalatera, elektron­
ski mehaničar za radio i te­
leviziju, elektromehaničara za 
mjernu tehniku i elektromeha­
ničara za računsku tehniku. 
Ima također mjesta i u ces 
tovnoj i pomorskoj struci (60)_, 
u metalskoj i metalurškoj 
(75).

Situacija je još drastičnija 
u Centru za obrazovanje stru­
čnih kadrova u industriji i

zanatstvu, u koji se prijavilo 
svega 15 učenika, od 210 pred­
viđenih. Unatoč nizu interesan­
tnih i atraktivnih zanimanja i 
unatoč većoj mogućnosti za­
pošljavanja odaziv je ostao 
izuzetno slab. Tako još uvijek 
ima dvije stotine mjesta u 
kemijskoj, tekstilnoj, prehra­
mbenoj poljoprivrednoj struci 
i u uslužnim strukama. Treba 
očekivati da če se sva slobod­
na mjesta popuniti u trećem 
upisnom roku, do kojega će i 
svi učenici položiti popravne 
ispite. Valja istaknuti, da se 
za sada nije ispoljio problem 
ženske omladine, što je proš­
le godine bio slučaj.

J. GRUBAC

Završio opis p prve razrede
Komisija za upis u priprem­

nu fazu srednjeg usmjerenog 
obrazovanja, koju je osnovao 
općinski Koordinacioni odbor 
za provođenje reforme škol­
stva, završila je u srijedu s 
radom i izvršila raspored uče­
nika po školskim centrima.

Osnovna podjela izvršena je 
tako, da su određene granice 
gradskih područja na kojima 
žive učenici, koji su onda ras­
poređeni u odgovarajući škol­
ski centar. Raspored učenika 
koji je izvršila Komisija za 
upis, bit će objavljen 17. srp­
nja po pojedinim školama.

Za sada se zna, da se od 
1078 učenika koji su završili 
osnovnu školu, prijavilo komi­
siji za upis 929. (Nije se prija­
vilo 10 učenika iz grada i oko 
140 učenika s područja opći­
ne. Razlog je uglavnom upis u 
drugom mjestu ,a manje de­
finitivan završetak školova­
nja). Prema podacima koje 
smo dobili u Prosvjetno-peda- 
goškoj službi u Centar za ob­
razovanje stručnih kadrova u

industriji i zanatstvu upisano 
je 159 učenika iz naše i 27 uče­
nika iz drugih općina u Cen­
tar za obrazovanje kadrova u 
upravi i društvenim službama 
251 učenik. U Centar odgoja 
i usmjerenog obrazovanja za 
elektro, metalsku, metaluršku 
i saobraćajnu djelatnost »Ivo 
Družič Valent« upisano je 280 
učenika iz naše i 20 učenika 
iz drugih općina, a u Školski 
centar za robni promet, eko­
nomsko obrazovanje i turizam 
239 učenika iz naše i 10 uče­
nika iz drugih općina. To pra­
ktički znači, da će prvi razred 
pripremne faze srednjeg us­
mjerenog obrazovanja u šiben­
skim školskim centrima poha­
đati 987 učenika kojima če se 
pridružiti i ponavljači. Komi­
sija za upis utvrdila je i broj 
odjeljenja, pa će se prema 
njenoj odluci u CIZu obrazo­
vati 7, u COKUDu 9, u Škol­
skom centru »Ivo Družić Va­
lent« 10, i u ŠCRPEOTu 9 od­
jeljenja učenika prvih razre­
da. J. G.

Rekli su o Festivalu
BRAI^KO MAJER, filmski reiiser: Mo­

žda bi u Festivalu trebalo postojati neko 
mjesto (ili tako nešto), gdje bi autori (film­
ski, kazališni, muzički itd.) bili u većim me­
đusobnim kontaktima, koji su nesumnjiva 
vrijednost ovakvih manifestacija. Ističem i- 
zuzetnu gostoljubivost ovoga grada i Festiva­
la, koju nigdje nisam doživio, makar sam 
prošao mnoge slične manifestacije. . .

ZDENKO MAJARON, glumac: Na JFD 
sam već domaći. Drago mi je da se Festival 
širi, da je sve obimniji, ali se bojim da će se 
pojedine grane s vremenom izgubiti. Ne mo­
gu sad reći koje, ali to če se za nekoliko 
godina svakako pokazati .

DANILO GRUJiC, direktor Sterijinog po- 
zorja: JFD ima šansu da postane prvi svjet­
ski događaj umjetničkog doživljavanja i pri­
kazivanja umetnosti za đecu. Nema nikakve 
sumnje da je igra i mesto i atmosfera i po­
slenici koji su se oko toga okupili, da su na 
pravi način odabrani. Nema također, nikakve 
sumnje da i naši i domaći gosti koji bivaju 
jednom u ovoj sredini, žele da dođu ponov­
no, žele da se »pokažu«, da prikažu Sto ima 
i da se, na indirektan način takmiče, iako 
smatram da je specijalna draž ovoga Festi­
vala upravo to Što nije takmičarskog karak­
tera.

SEAD BEJTOViC, glumac — PozoriSte 
mladih Sarajevo: U Šibeniku sam deseti put, 
dakle jubilarni dolazak i boravak. . . S ovim

sam gradom na neki način srastao; on je moj 
i ja sam njegov dio. Uvijek se iznova radu­
jem dolasku i susretu sa brojnim prijatelji­
ma, poznanicima, književnicima, glumcima iz 
svih kazališnih sredina.

Naigrao sam se u Šibeniku predstava. . .

PETAR ĐAKOVIC, glavni i odgovorni 
urednik »Jugoslavenskog lista« u Stockhol- 
mu: . . .Setam ulicama i sakupljam dojmove, 
razgovaram s ljudima koji i nisu u direktnoj 
vezi s Festivalom. Ali, i tu se oseća podrška, 
ponos i predusretljivost u objašnjenjima za 
sve što pitam, za sve što želim da saznam... 
Hvala za primer Jugoslavenu sa dalekog se- 
vera kako se voli ono što se radi, kako se 
daje snaga i srce onome u što se veruje i 
kako su nam ljudski kontakti potrebni — bez 
granica, bez govora, kroz muziku, pesmu, 
pantomimu. Za Švedsku ću poneti utiske i 
prcncti ih na »domoroce« a i na naše liuđe 
— to im je potrebno. U dalekoj hladnoj 
Švedskoj. . .

ABDUL BUNJAKU, književnik iz Prišti. 
ne: Drugi put pratim ovaj interesantan Fe­
stival. Moram istaknuti jednu, po meni veo­
ma korisnu, inicijativu, a ta je da se i TV 
stvaralaštvu da mjesta, što do sada nije bio 
slučaj. Dobro je da se ovom mediju posvetila 
pažnja, jer znamo da je on vrlo interesantan 
za djecu i da je vrlo koristan. Inače, mislim 
da Festivalu treba prisustvovati viSe stvara­
laca — pisaca, redatelja i drugih koji stvara­
ju za djecu, jer je ovo divna prilika gdje se 
može vidjeti kako rade i stvaraju drugi.
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Notes aRtualnifi tama

Ije tn ja  ra zm išljan la
Šibenski klubovi slabo brode u mutnim vodama 

(p>olu)profesionalnog i neamaterskog sporta. Na to su 
nas još jednom podsjetili vaterpolisti »Solarisa«. U 
splitskim utakmicama, koje su bile presudne u borbi 
za opstanak, događalo se, tvrde očevici, dosta toga, 
što je daleko od sporta. Možda je izjava trenera Dan­
ka Jerkovića kako je »unaprijed određeno da splitski 
»Jadran« mora ostati, a Šibenčani napustiti ligu«, 
ipak, pretjerana, no sjena sumnje je velika.

Tko može uvjeriti igrače i vodstvo »Solarisa« da 
suci nisu namjerno »potezali« za »Jadran« u njihovu 
susretu sa Šibenčanima, kada je »Solaris« na sličan 
način stradao protiv »Triglava« u Kranju!? Ili, tko 
može jamčiti da susret »Jadran« — »Pošk« nije izreži- 
ran, kad je  u toj istoj Prvoj saveznoj ligi prije ne­
koliko godina u jednoj utakmici lokalnih rivala »šti- 
man« ne samo pobjednik i državni prvak, već i naj­
bolji strijelac lige!?

»Solaris« je, zbog spomenutih ishoda, vrlo blizu 
Međurepubličke lige, u kojoj sada igra betinski »Bro­
dograditelj«. Nije problem samo u činjenici da bi Ši­
benčani i Betinjani uskoro mogli zaigrati u istom 
rangu natjecanja. Porazniji je detalj da će oni isto­
dobno biti i kvaliteta i baza vaterpola na šibenskoj 
općini. Zlarinski »Mornar« odavno je »utihnuo«. U 
svim se ostalim mjestima ostalo na »pokušajima«. No, 
ti davni neuspjesi ne bi smjeli obeshrabriti šibenske 
vaterpolske radnike. Valja slijediti primjer Boke Ko­
torske i Dubrovačke rivijere, gdje gotovo svako mje- 
stašce ima vaterpolski klub. Vodice i Primošten imaju, 
primjerice sve (ljetne i zimske) uvjete za njegovo po­
stojanje. Vaterpolski klubovi (i susreti) nisu, među­
tim, samo stvar sporta, već i svojevrsna atrakcija tu­
rističkog dekora. Betinjani to dobro znaju. Među 500 
gledalaca, koliko ih se ljeti zna uvečer okupiti na 
betinskoj rivi, najbrojniji su upravo turisti.

Dobar primjer zajedničkog hoda sporta i turizma 
jesu brojne ljetne sportske igre: VodiČke, Pirovačke, 
Murterske.. .  Turistički i sportski entuzijasti sve su 
brojniji, ambiciozniji. Uz tradicionalne turnire u ma­
lom nogometu, organiziraju se rukometna, košarkaška 
i boćarska nadmetanja. Brojni su i plivački maratoni. 
Pirovački, Brodarički. . .

I da završim ljetna razmišljanja o  sportu i sport- 
sko-turističkim atrakcijama. Zar sve to što mogu 
mala mjesta sa svojim malobrojnim zanesenjacima, 
ne može organizirati i Šibenik na Jadriji!? Sportska 
borilišta na jednom gradskom kupalištu zapuštena su 
i zaboravljena. Uz malo para i puno dobre volje imali 
bismo i na Jadriji taj toliko simpatičan »malomišćan- 
ski« sportsko-turistički ugođaj.

IVO MIKULICIN

Mmterski „Kornatar̂ ^

Na mladima Je red
Na kraju prvog dijela takmi­

čenja u južnoj skupini Hrvat­
ske košarkaške lige murterski 
►»•Kornatar« nalazi se u donjem 
dijelu tablice sa osvojenih šest 
bodova.

Nakon uspješnog početka, u 
kome je  kod kuće savladao 
»Solina*« i veoma jaku mom­
čad »Bokolja-«, te u gostima 
ekipu »Dikla*«, sreća je  okre­
nula leđa ovim borbenim 
momcima pod vodstvom entu­
zijaste Slobodana Bašića.

Razlozi su slabim uspjesima 
odlazak visokog centra Željka 
Gverića i jednogodišnja di­
skvalifikacija najboljeg igrača

Borisa Kulušića, te odlazak u 
JNA trojice igrača među koji­
ma je i izvrsni Stevo Tomas.

Sada je red na mladim igra­
čima da zamijene svoje drugo­
ve i »Kornatara*« zadrže u Hr­
vatskoj ligi.

Na slici: (stoje) I. Pleslić 
(drugi trener), D. Vodopija, B. 
Bašić, V. Juraga, Ž. Gverić, D. 
Turčinov, K. Skračić i B. Ku- 
lušić, (čuče) B. Sikić, D. Sikić, 
M. Jerat, B. Kovačev, S. To­
mas, E. Turčinov i N. Kurkut.

Tekst i snimak: 
M. PAPEŠA

KUTAK MlS^a
Ubrzati disperziju

. J

Proces disperzije Mediteran, 
skih igara valja ubrzati, pogo­
tovu, kad je riječ o djelatno­
sti marketinga. To je jedan 
od osnovnih zaključaka sjed­
nice Komisije za marketing i

Rastg.ov'or sa Kapetanom „Solarisâ  ̂ V. Juragtom

Nećemo se predati
— Naravno, da smo svi ne­

zadovoljni bodovnom bilancom 
u prvom dijelu prvenstva — 
kazao nam je  kapetan momča­
di »Solarisa*« Vitomir Juraga 
na početku našeg razgovora. — 
Iako je  naša momčad radikal­
no pomlađena, ipak, držim da 
smo morali osvojiti još barem 
tri—četiri boda. Držim da smo 
bolji od splitskog »Jadrana*« i 
»Triglava*«, te da smo trebali 
biti bolje plasirani od tih m o­
mčadi.

pa i Krstačića, što je  zaista ve­
lik hendikep. Naša je  momčad 
daleko najmlađa u ligi, ali to 
smo nadoknađivali borbenošću. 
Sve naše slabosti odnose se na 
zimsko razdoblje, kada, to mo­
ram priznati, nismo vježbali 
dovoljno ozbiljno. No, i za to 
nisu igrači glavni krivci.

niša Belamarić, koji će 15-tak 
dana raditi s nama. Jedno je 
sigurno, nastavak ćemo doče­
kati još spremniji.

— Kuknjava sada ne poma­
že. »Solaris*« je  zadnji sa 2 bo­
da. Postoje li, ipak, kakvi iz­
gledi za opstanak?

— K oji je, onda, razlog da 
»Solaris*« ima svega 2 boda?

— Ustaljena je  praksa da se 
klubovi »vade*« na suce, no u 
našem je  slučaju to samo ža­
losna činjenica. U desetak go­
dina, otakako igram vaterpolo, 
nisam doživio tako neobjektiv­
no suđenje kao u Kranju pro­
tiv »Triglava*«, te protiv »Jad­
rana*« u Splitu. U splitskoj u- 
takmici mi smo poveli sa 2:0, 
no stekli smo dojam da nam 
ni vodstvo od 5:0 ne bi bilo do­
voljno za pobjedu. Suci su svo­
jim  odlukama, jednostavno, 
odbacivali mogućnost da mi 
pobijedimo »Jadrana*«. Inter- 
nacionalcu Lubardi sam posli­
je  susreta to otvoreno kazao...

— Unatoč teškoj situaciji mi 
se nećemo predati. Prvenstve­
nu stanku ćemo dobro iskori­
stiti. U svladavanju tehničko- 
-taktičkih zadaća izdašna po­
moć bit će nam i beogradski 
Sibenčanin, reprezentativne Si-

— Ždrijeb vam nije najpo­
voljniji. ..

— Vjerujem da ćemo kod 
kuće pobijediti »Triglava*« i 
»Poška*«. Pokušat ćemo izne­
naditi Korčulane i Dubrovča­
ne. Gostovanja su nam zaista 
teška. Putujemo u Kotor, Her­
ceg Novi, Zagreb i Beograd. 
Tamo bod možemo samo sa­
njati. No, kako rekoh, nećemo 
se predati!

propagandu Jugoslavenskog 
komiteta MlS-a, koja je pod 
predsjedavanjem dra Ivana 
Mecanovića u četvrtak održa­
na u Domu VK »Krka«. '■

Sudionici sastanka bili su 
složni u stavu da nema do­
voljno koordinacije između 
Direkcije MIS-a i komisija za 
marketing u manjim središti­
ma Mediteranskih igara. Što 
sprečava konkretna angažira­
nja ljudi u tim komisijama. 
Kao primjer je istaknut do­
bar rad šibenske Komisije za 
marketing i propagandu, koja 
je sačinila detaljan program, 
ali na kojemu još nije počela 
konkretno raditi, radi već 
spomenute slabe koordinacije. 
Predsjednik Šibenskog odbo­
ra MIS-a Vinko Guberina u- 
kazao je na opasnost da radi 
toga može doći u pitanje iz­
gradnja potrebnih objekata u 
Zatonu i na šubićevcu, a ti­
me i organizacije šibenskog 
dijela MIS-a.

Jedan od zaključaka sjedni­
ce, na kojemu je posebno in- 
zistirao dr Ivan Mecanović, 
bio je zahtjev da se na idu­
ćem sastanku u Zagrebu po­
sebno razmotri problem dis­
perzije Igara kroz prizmu ma­
rketinga.

I. M. Vaterpolsko prvenstvo 
Jugoslavije

BEZ RIJECI
Rezultati 12. i 13. kola prvenstva 

Prve savezne lige: Jadran (S) — Sola­
ris 6:5 (strijelci: Juraga 2, Bura, Re- 
iyc i Perak) i Mornar — Solaris 10:7

— Ne čini li Vam se da se 
previše obarate na suce. Nema 
li uzroka neuspjeha i u vašim 
redovima?

— Mi smo u ovu sezonu ušli 
bez Sare, Terzanovića, Ninića,

(Lončar3, Bura 2, Ljuba i Đurđević)).
Solaris je igrao s ovim igračima: 

Pavić, Juraga, Seferović, Đurđevič, 
Perak, Bura, Renje, Ljuba, škarica, 
Lončar, Mrđen).

1. KPK
2. Partizan
3. Primorje
4. Jug
5. Jadran (HN)
6. Mladost
7. Kotor
8. Mornar
9. POŠK

10. Jadran (S)
11. Triglav
12. Solaris

TABLICA
13 9 2 2 139: 80 20 
13 9 2 2 133: 77 20 
13 9 1 2 124:102 19 
13 8 0 5 114: 86 16 
13 8 0 5 103:103 16 
13 6 3 4 125:108 15 
13 6 3 4 119:107 15 
13 6 3 4 104:116 15 
13 4 1 8 89:120 9 
13 2 2 9 84:120 6 
13 1 1 11 85:111 3 
13 1 0 12 67:125 2

„ H A JD U K "  
na Šubićevcu

Nogometaši »Šibenika« po­
čeli su u ponedjeljak, 10. srp­
nja pripreme za novo prven­
stvo južne skupine Hrvatske 
lige. Osnovni razlog ranijeg po­
četka vježbanja jest gostova­
nje splitskog »Hajduka« na Su- 
bićevcu. Prijateljska utakmica 
nogometaša »Šibenika« i »Haj­
duka« odigrat će se u utorak, 
18. srpnja.

Stručni štab »Šibenika« ra­
čuna u novom prvenstvu na 
sve igrače, koji su nastupali u 
prošlom. Posebno osvježenje 
momčadi bit će osmorica mla­
dih igraća, kojima je završio 
juniorski staž. Jedino sigurno 
pojačanje »sa strane«, zasad, 
je samo dosadašnji vratar ba- 
njaloučkog »Borca« Esad Ko- 
mić.

Dosadašnji prvotimac »Šibe­
nika« Lajoš Lazar zatražio je 
ispisnicu, radi nakane da pri­
stupi lokalnom rivalu »Metal­
cu«. Uprava »Šibenika« će v je­
rojatno udovoljiti njegovu za­
htjevu. S druge strane želju da 
iz Crnice preseli na Subićevac 
izrazio je  centarfor »Metalca*« 
Dragan Milovanović. On je, sli­
čno kao i Lazar, podnio za­
htjev za ispisnicu.

S odslužena vojnog roka 
vratio se nadareni napadač 
»Šibenika« Davor Vukorepa. 
On je  u dvojbi da li će vježba­
ti opet na Šubićevcu ili pristu­
piti »Metalcu«.

Nogometaši »Metalca« poči­
nju pripreme u ponedjeljak, 17. 
srpnja. Valja očekivati igračke 
promjene u redovima novog 
republičkog ligaša. »Metalac« 
je  ostao bez braće Ognjanov, a 
vjerojatno je  da u Idućoj sezo­
ni više neće nastupiti Ante Gr- 
gić, koji kani napustiti aktivno 
igranje.

RADAR

Košarkašice
Šibenika 
šeste u SRH

Mlade košarkašice splitske 
»Jugoplastike« nove su prvaki­
nje Hrvatske u juniorskoj 
konkurenciji, dok su igračice 
Šibenika osvojile 6. mjesto. 
Na prvenstvu, što je održano 
u Kraljevici, sudjelovalo je 12 
sastava, koji su u prvom dije­
lu natjecanja bili podijeljeni 
u dvije skupine. U A-skupini 
šibenčanke su pobijedile Je­
dinstvo iz Ogulina, Novi Zag­
reb i Kozalu, dok su izgubile 
protiv prvaka Jugoplastike i 
Cibone. U odlučnom susretu 
za 5. mjesto poražene su od 
Zadranki sa 41:48.

Prvenstvo se nastavlja 8. rujna.

— Naš plasman bi bio dale­
ko povoljniji da se već u tre­
ćoj utakmici nije povrijedila 
reprezentativka Marija Jajac. 
Bez nje je, praktički, igrao ka­
detski sastav, koji nije mogao- 
pružiti puno više -  kazao nam 
je trener Nenad Amanović.



Borci NOR-a su za 
jedinstvena rješenja

Medicinski savjeti P i š e :  D r  N i k i c a  Z Iv k o v ić

Razmatrajući odredbu Zako­
na o udruženom radu o odla­
sku u mirovinu po sili zako­
na, Savezni odbor Saveza ud­
ruženja boraca narodnooslo- 
bodilačkog rata Jugoslavije 
zauzeo je, nedavno, stajalište 
da to pitanje treba jedinstve­
no regulirati za cijelu zemlju, 
bilo saveznim zakonom, bilo 
društvenim dogovorom, pogo­
tovo stoga što republički i po­
krajinski zakoni o radnim od­
nosima, kako je ocijenjeno, 
sadrže primjetne razlike u 
tom pogledu. Pritom, boračka 
organizacija smatra, da za sve 
radnike pa i za sudionike na- 
rodnooslobodilačkog rata, uv­
jet za prekid radnog odnosa 
trebale bi, po sili zakona, 
predstavljati godine starosti. 
Međutim, ukoliko bi se pored 
tog uvjeta uzimao kumulativ­
no i mirovinski staž, borci 
smatraju da vrijeme provede­
no u narodnooslobodilačkom 
ratu ne bi trebalo računati u 
ukupan staž.

Iako takva rješenja do sa­
da nisu svuda u zemlji pri­
hvaćena, u većini republika u 
odnosu na borce imaju pre­
vagu. U Srbiji, na primjeir, a 
i drugdje, borac može sam bi­
rati hoće li mu se vrijeme, 
provedeno u narodnooslobo­
dilačkom ratu, računati za od­
lazak u mirovinu po sili zako­
na. Drugim riječima, ako to 
ne želi — iradit će do pune mi­
rovine — kao i ostali osigura- 
nici: 40 godina (muškarci) od­
nosno 35 godina (žene).

Inzistira se, međutim, da 
ovo pitanje kao i donošenje 
novog mirovinskog zakona, 
treba, u odnosu na borce, što 
prije regulirati. To je zbog to­
ga što će samo za koju godinu 
velik broj boraca, zbog pood- 
maklih godina, otići u mirovi­
nu, prije svega oni koji su su­
djelovali u narodnoslobodila- 
čkom ratu prije 9. rujna 1943. 
godine. Sada, na primjer, pre­
ma najnovijim podacima, pre­
ko 370 tisuća boraca u zemlji 
korisnici su mirovinskog pri­
manja.

Drugim riječima, budući da 
najveći broj boraca ostvaruje 
.svoja prava mirovinskim si­
stemom a u isti mah kako ni­
šta ne ukazuje na to da će no­
vi mirovinski sistem biti tako 
brzo donesen, jer se radi o 
krupnom sistemskom zadatku 
s dalekosežnim posljedicama, 
pri čemu je brzina najmanje 
uputna »mjera«, borci u po­
sljednje vrijeme sve češće in- 
zistiraju na nekim parcijal­
nim rješenjima.

Preciznije rečeno, oni sma­
traju da bi se pojedina pita­
nja — baš zbog godina staro­
sti boraca — mogla rješavati 
i prije konačnog donošenja 
mirovinskog sistema. Ali, tako 
što bi i ubuduće predstavljalo 
integralan dio općevažećeg mi­
rovinskog sistema u zemlji.

K. J.
(Tanjug, servis za
regionalnu štampu)

VRTOGLAVICA
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Planirali smo ih useliti lani, a sve skupa s okolišem bit će 
gotovo dogodine.

U tempu današnjeg urbani­
ziranog života, izbile su na po­
vršinu mnoge patološke ili ako 
hoćemo neuropatološke pojave. 
Ove pojave rezultat su tempa 
života a isto tako i učestale 
pojave stresa na već ranjivu, 
neurotsku strukturu današnjeg 
čovjeka. Među učestalim po­
javama, na koje se ljudi u 
posljednje vrijeme naročito tu­
že, spadaju vrtoglavice, smet­
nje ravnoteže, sa tim vezane 
glavobolje te često različita 
psihoneurotska stanja. Svako­
dnevno se javlja sve više lju­
di oba spola i različitih život­
nih dobi sa spomenutim smet­
njama koje su često jako iz­
ražene i nepodnošljive.

Pokušat ću u ovom kratkom 
prikazu objasniti neke osnovne 
pojmove tih oboljenja.

Vrtoglavica je simptom koji 
se javlja pri raznim organ­
skim i funkcionalnim smetnja­
ma i oboljenjima. Vrtoglavica 
može pratiti veliki broj svako­
vrsnih oboljenja tako npr. bo­
lesti srca, probavne poremeća­
je, bolesti živčanog sistema, a 
može biti prisutna kao simp­
tom kod raznih virusnih bole­
sti. U praksi je 90% vrtoglavice 
vestibularnog porijekla. Vesti- 
bularni aparat dio je unutraš­
njeg uha, a odgovoran je za 
održavanje ravnoteže i položaj 
tijela u prostoru. Vrtoglavica 
je subjektivan osjet koji nasta­
je pri podražaju polukružnih 
kanala. Vrtoglavica, uzrokova­
na oboljenjem vestibularnog 
aparata, može imati slijedeće 
uzroke: mehanički ili kemijski 
nadražaji koji dovode do pro­
mjene pritiska labirintarne te­
kućine, smetnje cirkulacije ko­
je zahvaćaju unutrašnje uho, 
povišeni pritisak, embolije, tra­
ume, nefritisi, dijabetes, leuke­
mija, bolesti krvnih žila te ga- 
strointestinalne toksemije. Naj­
češća forma vrtoglavice sadrža­
na je u jednoj promjeni tzv. Me- 
nierovoj bolesti ili Meniero- 
vom sindromu. Napadaj Meni- 
erove bolesti počinje iznenada, 
s intenzivnom rotatornom vrto­
glavicom, šumom u ušima i na- 
gluhošću uz povraćanje i gu­
bitak ravnoteže. Vrtoglavica 
vestibularnog porijekla javlja

4 ^u m o re sk a

Tom sam sastanku sasvim slučajno pri­
sustvovao. Sreo sam Dragana, svog školskog 
druga, i on me pozvao:

— Hajde, da mi praviš društvo. Imam 
neki sastanak pa mi je  nezgodno ići samom.,.

— Pristajem, samo mi obećaj da na tom 
sastanku neću zaspati!

— Budi bez brige, ovo je  nešto neuobiča­
jeno, — umiri me Dragan.

U prostoriji za sastanak već su sjedila 
dvojica. Poslije upoznavanja odmah je  počela 
diskusija.

— Sastali smo se da jednom dobrom Čo­
vjeku dodijelimo stan. Ja nudim garsonjeru, 
— reče čovjek s brkovima,

— Dajem jednosoban, — licitirao je  Mi- 
losav, čovjek elegantna drianja.

— Slušaj sad mene — dobaci mi Dra­
gan. — Nudim dvosoboan komforan stan za 
našeg dobrog čovjeka.

Brkajlija se nije predavao:
— Dobro, onda i mi dajemo dvosoban. 

Pored toga misim da je najbolje da stanuje 
kod nas jer smo mi u centru grada. A tu su 
sve najveće trgovine.

— A ne! Za takva čovjeka periferija 
spram centra grada je prava — zračna ba­
nja! — iznio je  svoje argumente Dragan. . .

Sjedio sam i slušao a usta nisam mogao 
otvoriti od čuđenja, a o spavanju nije moglo 
biti ni govora.

T A
—■ Slađem se s Draganom, — oglasi se 

Milosav, — U centru grada bi još mogao da 
se razboli od silnog smoga. Evo, ja nudim 
trosoban na periferiji s garažom.

— Četverosohan, — pobjedonosno me 
munu Dragan.

Licitacija se nastavi samo je brkajlija po. 
šuštao. Promrmlja:

— Ali, što će mu toliki stan! Pa on ne­
ma ni kuČeta, ni mačeta!

— Ništa zato. Kupit ćemo mu i kuče i 
mače, — bio je kategoričan Dragan.

Diskusija je postajala sve oštrija. Uvjeti 
za dobroga čovjeka su poboljšavani.

Svatko je želio da ponudi više. Budući da 
se nisu mogli dogovoriti, riješeno je da se 
još jedanput sastanu a da tom skupu prisu­
stvuje i čovjek koji će dobiti stan. Neka se 
sam privoli, riješeno je, kome hoće.

Kada smo izišli na ulicu gorio sam od 
nestrpljenja. Upitah:

— Dobro, Dragane, tko je taj dobar čo­
vjek? Da nije neki socijalni slučaj kad mu 
svi nudite stan?

— Vidi se, burazeru, da slabo kapiraS! 
Kakav socijalni slučaj! To je jedan zanatlija- 
-privatnik i na čijoj općini bude stanovao 
ona će i ubirati ogroman porez!

Dušan STARČEVIC 
(Tanjug, Servis za regionalnu štampu)

se i pri kroničnim upalama 
srednjeg uha. Jaka ataka vr­
toglavice praćene povraćanjem, 
šumovima i pogoršanjem slu­
ha govori za egzacerbaciju kro­
ničnog procesa u srednjem u- 
hu, za nastanak labirintitisa. 
Takvi slučajevi zahtjevaju hit­
nu intervenciju i kiruršku te­
rapiju. Posebno poglavlje obu­
hvaćale bi funkcionalne vrto­
glavice koje mogu biti uvjeto­
vane ili psihogeno — neurotski 
ili disregulacijama krvnih žila 
kod različitih kardiovaskular­
nih oboljenja kao što su hiper­
tonija i ateroskleroza. Takve 
su vrtoglavice često alarman­

na primjer, alkoholnoj odnos­
no nikotinskoj intoksikaciji. U 
svakom slučaju vrtoglavica je 
veoma kompleksna i ne tako 
beznačajna pojava. Uzroci mo­
gu varirati od teških organ­
skih oštećenja, tumoroznih pro­
cesa pa do benignih i prolaznih 
intoksikacija alimentarnog po­
rijekla. Liječenje će biti us­
pješnije što se točnije zna uz­
rok. Potrebno je svakako obra­
titi se liječniku koji će izvršiti 
sve pretrage, obratiti se za to 
određenim specijalistima kako 
bi se što prije došlo do dija­
gnoze. Za početak odredit će se

Jedna od ekipa dobrovoljnih davalaca krvi koje u radnim 
kolektivima djeluju pod patronatom Općinske organizacije Cr­
venog križa.

tan simptom apoplektičnog in­
zulta. Najvažniji simptomi ko­
ji upućuju na vazomotome po­
remećaje su npr. osjećaj po­
mračenja pred očima, nagle 
promjene u frekvenciji pulsa 
i krvnog pritiska nikada ne 
postoji prava vestibularna vr­
toglavica nego osjećaj ljuljanja 
i nesigurnosti koji traje samo 
kratko vrijeme i onda nesta­
je. Kao značajno poglavlje po 
učestalosti izdvojio bih vrto­
glavice izazvane autointoksika- 
cijom labirinta bilo da se radi 
0 alimentarnim supstratima ili

simptomatska terapija. Važno 
je bolesnika psihički umiriti 
odrediti strogo mirovanje i le­
žanje te dati sredstva za umi­
renje i protiv povraćanja. Hla­
dni oblozi ili led na glavu u 
položaju koji je bolesniku naj­
ugodniji. Odmah izostaviti cr­
nu kavu, nikotin i alkohol. Ne­
slana dijeta s reduciranom te­
kućinom.

Nakon prestanka akutnog 
napadaja potrebna je temelji­
ta klinička obrada da bi se po­
stavila dijagnoza.

r
O B A V I J E S T

Poljoprivredni kombinat Zadar
obavještava svoje cijenjene kupce da je proda­
vaonica u Šibeniku preselila iz Ulice Vladimira 
Nazora, u nove prostorije u Ulicu Vidici b.b.

U prodavaonici OUR »AGRARIJA« Zadar 
možete nabaviti sve rezervne dijelove motor­
nih vozila, motokultivatore domaće proizvod­
nje, na kredit, te uvozne motokultivatore s di- 
zel-motorima.

J
ISPRAVAK

U prošlom broju »-Šibenskog 
lista-« tehničkom omaškom do­
šlo je do premetanja redova u 
dijelu uvodnog članka »Polo­
vičan uspjeh«. Naime, sporni 
odlomak drugog stupca trebao 
je glasiti: Sva se promjena sa­
stoji u tome što će udružene 
organizacije u novom radnom 
kolektivu imati status osnov­
nih organizacija udruženog ra­

da, pa će nova »Šibenska rivi­
jera« biti isključivo ugostitelj- 
sko-turistička organizacija. ^

Zašto nije uspio referendum 
u »Slanici«? Zašto je odgođen 
u Primoštenu? Odgovore mo­
žemo samo naslućivati, a ako 
slutnje ipak mogu nešto da 
nam kažu, izgovorimo ih.«

Molimo čitaoce da ovo uvaže.



Šibenski u s n  i i
r

SIZ za zapošljavanje

Traže se radnici:
1. »Autoremont« Vodice

— strojarski tehničar (pripravnik)
— likvidator (ekonomski tehničar, pripravnik)
— šef skladišta (ekonomski tehničar, KV trgovac 

ili KV radnik strojarskog smjera, 3 godine rad­
nog iskustva)

— VKV ili KV bravar ili autolimar (3 godine rad­
nog iskustva)
Rok oglasa do 19. 7. 1978.

2. »Drvoprerađivač« Šibenik
— dipl. inž. za finalnu preradu drva (pripravnik)
— ekonomski tehničar (pripravnik)

Rok oglasa do 19. 7. 1978.

3. Medicinski centar Šibenik
— VKV električar
— vratar (NSS)

Rok oglasa do 20. 7. 1978.

4. »Revija« Šibenik
— referent nabave (Viša ekonomska i 1 godina rad­

nog iskustva ili ekonomski tehničar sa 3 godine 
radnog iskustva)

— referent prodaje (dipl. ekonomist i 1 godina rad­
nog iskustva ili Viša ekonomska škola i 3 go­
dine radnog iskustva)
Rok oglasa do 26. 7. 1978.

V ..

Savjet radne zajednice Samoupravne interesne 
zajednice mirovinskog i invalidskog osiguranja 
radnika Hrvatske Područne službe Šibenik 

r a s p i s u j e

Natječaj
za zasnivanje radnog odnosa

— za poslove kontrole uplate doprinosa

Uvjeti:
— viša stručna sprema ekonomskog smjera
— 9 mjeseci radnog iskustva

Ukoliko se na natječaj ne prijavi kandidat koji 
ispunjava uvjete radnog iskustva, tada će se iza­
brati radnik u svojstvu pripravnika.

Prijave na natječaj, uz dokaze o  ispunjavanju 
uvjeta iz natječaja podnose se u roku od 15 dana 
od dana objavljivanja natječaja u »Šibenskom li­
stu«.

O rezultatima postupka izbora kandidati će biti 
obaviješteni u roku od 30 dana od dana isteka 
roka za podnošenje prijava na natječaj.

Prijave se podnose Savjetu radne zajednice Sa­
moupravne interesne zajednice mirovinskog i in­
validskog osiguranja radnika Hrvatske — Područ­
ne službe Šibenik, I. L. Ribara broj 12.

Savjet radne zajednice Samoupravne interesne 
zajednice mirovinskog i invalidskog osiguranja 
radnika Hrvatske Područne službe Šibenik 

r a s p i s u j e

Natječaj
za zasnivanje radnog odnosa

— za obavljanje poslova referenta za osiguranje i 
kontrolu x>odataka matične evidencije 
umirovljenika

Uvjeti:
— viša stručna sprema upravno-pravnog smjera
— 9 mjeseci radnog iskustva

Ukoliko se na natječaj ne prijave kandidati 
koji ispunjavaju uvjete radnog iskustva, tada će 
se izabrati radnik u svojstvu pripravnika.

Prijave na natječaj, uz dokaze o ispunjavanju 
uvjeta iz natječaja podnose se u roku od 15 dana 
od dana objavljivanja natječaja u »Šibenskom li­
stu«.

O rezultatima postupka izbora kandidati će biti 
obaviješteni u roku od 30 dana od dana isteka 
roka za podnošenje prijava na natječaj.

Prijave se podnose Savjetu radne zajednice Sa­
moupravne interesne zajednice mirovinskog i in­
validskog osiguranja radnika Hrvatske — Područ­
ne službe Šibenik, I. L. Ribara broj 12.

M A L I O G L A S N IK
TRAŽIM KUCNU POMOĆNICU za 

kupalište Jadriju od 9 do 17 sati. m 
Adresa u uredništvu lista. e"

PRODAJEM KUĆU u Vodicama (s 
terenom 600 m četvornih). Kuča je 
namještena i useljiva, cijena po do­
govoru. Za informacije obratiti se na 
telefon 29-480 svaki dan (osim subo­
te) od 7—13 sati.

MLADI BRAČNI PAR s djetetom 
traži jednosoban ili dvosoban stan. 
Ponude na telefon 27-437.

PRODAJEM gradilište na Vidicima 
s prvom etažom (uvedena voda i 
struja). Ponude na telefon 23-615.

TRAŽIM KROJACICU za šivanje 
krojene robe. Upitati na telef. 29-624.

Odbor za radne odnose Radne 
organizacije za građevinarstvo 
»IZGRADNJA« — Šibenik

objavljuje slijedeću

ISPRAVKU NATJEČAJA

za uspostavljanje međusobnih 
prava i obveza s učenicima i 
studentima u školskoj 1978/79. 
godini, objavljenog u »Šiben­
skom listu« od 1. srpnja 1978. 
godine:

b) sa studentima I semestra, 
treba da stoji:

1. Građevinski fakultet 2
2. Arhitektonski fakultet 1
3. Strojarski fakultet 1

Natječaj za ponude pod 3. ot­
voren je 8 dana od dana objav­
ljivanja.

OPClNSia SUD — ŠIBENIK
vrši prodaju

osnovnog sredstva putem 
usmenog

JAVNOG NADMETANJA

Osobni automobil marke Za­
stava 1300, reg. oznake ŠI 46-82, 
godina proizvodnje 1969, koji 
nije u voznom stanju.

Početna cijena vozila je 
16.000 dinara.

Pravo nadmetanja imaju sve 
pravne i fizičke osobe pod uv­
jetom da prije početka nad­
metanja izvrše polog jamčevi­
ne u visini od 10% od početne 
cijene.

Kupac koji izlicitira vozilo 
dužan ga je preuzeti u roku od 
tri dana od izvršene prodaje, 
te u istom roku uplatiti kupo­
prodajnu cijenu, jer u protiv­
nom gubi jamčevinu.

Kupac snosi sve porezne i 
društvene obveze vezane kupo­
prodajom.

Prodaja se vrši nakon pre­
gleda vozila na principu viđe- 
no-kupljeno, pa se isključuje 
mogućnost prigovora kvalitete.

Vozilo se može pregledati na 
dan 24. srpnja 1978. godine u 
vremenu od 8—9,30 sati u sud­
skom dvorištu, a javno nadme­
tanje provest će se istog dana 
u 10 sati u zgradi Suda soba 
br. 27 B.

Radna zajednica Općinskog 
zavoda za urbanizam Šibenik 
raspisuje natječaj za uspostav­
ljanje međusobnih prava i o- 
baveza sa studentima za upis 
u prvu godinu studija za slije­
deća zanimanja:

— dipl. inž. arhitekture 
3 studenta

— dipl. inž. građevinarstva 
1 student

Uz molbu treba priložiti od­
govarajuću svjedodžbu na te­
melju koje kandidat ima pra­
vo upisa za daljnje obrazova­
nje.

Natječaj traje do popunje- 
nja, a najviše osam dana.

Savjet radne zajednice Samoupravne interesne 
zajednice mirovinskog i invalidskog osiguranja 
radnika Hrvatske Područne službe Šibenik 

r a s p i s u j e
Natječaj

za zasnivanje radnog odnosa
— za obavljanje poslova o ocjenjivanju invalidnosti 

(član Vijeća Invalidske komisije — liječnik)
Uvjeti:
— visoka stručna sprema medicinskog smjera sa 

specijalističkim ispitom
— 4 godine radnog iskustva

Prijave na natječaj, uz dokaze o ispunjavanju 
uvjeta iz natječaja podnose se u roku od 15 dana 
od dana objavljivanja natječaja u »Šibenskom li­
stu«.

O rezultatima postupka izbora kandidati će biti 
obaviješteni u roku od 30 dana od dana isteka 
roka za podnošenje prijava na natječaj.

Prijave se podnose Savjetu radne zajednice Sa­
moupravne interesne zajednice mirovinskog i in­
validskog osiguranja radnika Hrvatske — Područ­
ne službe Šibenik, I. L. Ribara broj 12.

Osnovna organizacija udruženog rada 
»E L E K T R A« — ŠIBENIK 

u sastavu »ELEKTRODALMACIJE« — Split 
na temelju odluke Radničkog savjeta 

r a s p i s u j e
Ispravku natječaja

objavljenog u »Šibenskom Estu« 10. srpnja 1978. 
za obavljanje ovih poslova:
1. Rukovoditelj Radne jedinice »Radionice i vozila« 

(reizbomost)
2. Rukovoditelj Tehničko-komercijalne službe 

(reizbomost)
Uvjeti pod:
1. Diplomirani elektroinženjer jake struje, diplo­

mirani inženjer strojarstva, elektroinženjer ja­
ke struje, inženjer strojarstva, VKV elektro- 
monter, VKV bravar mehaničar, elektrotehni­
čar jake struje sa 5 godina radnog iskustva.

2. Diplomirani elektroinženjer jake struje, diplo­
mirani ekonomist, elektroinženjer jake struje, 
ekonomist, elektrotehničar jake struje, ili eko­
nomski tehničar sa 5 godina radnog iskustva.

Radni odnos zasniva se na neodređeno vrijeme, re- 
izbornost nakon 4 godine.
Prijavu na natječaj uz potrebne dokaze o ispunja­
vanju uvjeta, dostavite u roku 15 dana od dana 
objave natječaja u »Šibenskom listu« na gornju 
adresu.
Svi kandidati bit će obaviješteni o rezultatu po­
stupka izbora radnika u roku od 30 dana od dana 
isteka roka za podnošenje prijave na natječaj.



u  okviru stalnih akcija osposobljavanja ekipa Prve pomo­
ći, koje imaju izuzetnu važnost u slučajevima ratnih, elemen­
tarnih, pa i nezgoda na koje nailazimo svaki dan, Općinska 
konferencija Crvenog križa organizirala je  ove godine Općin­
ska i regionalna prvenstva ekipa prve pomoći koja su okupila 
nekoliko stotina natjecatelja. Spomenimo da je  ekipa iz Splita, 
na povratku s natjecanja u svoj grad, spasila nekoliko života 
u prometnoj nesreći na koju je  naišla.
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VODORAVNO: 1) Planina u BiH, vrlo poznata iz NOB-a, 8) Strana svijeta, 
13) Žensko jme, 14) Južnoameridka zmija iz porodice udava, 16) Božica pobje­
de kod starih Grka, 17) Rijeka u SSSR-u, 18) Kradljivac, lopov, 19) Pokazna 
zamjenica, 20) Radnici -koji vrše montaže strojeva, 22) Egipatski bog sunca, 
23) Stari divlji rušilački narod, 25) Dragi, 27) Eleiktrično nabijene čestice, 28) 
Mjesto na otoku Murleru, 30) Grčko slovo, 32) Mirovina, 34) Boja kože, 35) 
Veznik, 37) Bugarska luka na Crnom moru, 38) Grad u Italiji ,39) Soli vinske 
kiseline, 41) Smirenje, vječni počinak, 42) Talijanski prvoligaš iz Milana, 43) 
Topovska paljba.

OKOMITO: 1) Obnoviti, temeljito popraviti, 2) Maslina, 3) Vrlo podatni 
s ozbirom na tvrdoću, meki, 4) žensko ime, 5) Prijedlog, 6) Nisu tajni, svakom 
pristupačni, 7) ,Sokratov tužilac, 8) Zamišljena država po idejama filozofa so- 
ciialiste-utopiste, 9) Začin jelu, 10) Kratica jednog eksploziva. 11) Posljednji 
ležaj, 12) Pokrajina u španjolskoj, 15) Malokrvnost, 17) Naš poznati poslije­
ratni stolno-tenisač, žarko, 20) Taktička vježba većih vojnih jedinica, 21) Na­
rodno muško ime, 24) Kratica za drvno-ogrijevno poduzeće, 26) Izbočina na 
zidu, 28) Crnilo, 29) Neplod, nerodnost, 31) Vrsta riječne ribe, 33) Uzdah, 
36) Jedinični vektor, 38) Vrijednosni papir, doznaka, 40) Auto-oznaka za Te­
tovo, 41) Rijeka u Italiji.

RJEŠENJE IZ PROŠLOG BROJA:
VODORAVNO: Rosalija, porok, epitet, kf, soda, Tales, brat, dur, atol, 

klanac, Ra, r, s, Kra, Aleman, do, aligator, nt, Ararat, Tin, s, a, ca, spisak, 
elan, Ita, akik, opali, Jovo, at. Priboj, arara, Austrija.

Lj. JELOVCIČ

TJEDNI
PROGRAM

Radio Šibeoika
SUBOTA, 15. VII 1978.

14,02 — Pop-rock vremeplov, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15.00
— Dnevne novosti Radio Zagreba, 
15,30 — Jugotonov ekspres, 16,00 — 
Vijesti, 16,02 — Melodije za poslije­
podnevni odmor, 16,55 — Mali oglas­
nik, podsjetnik, odjava.

NEDJELJA, 16. VII 1978.
9.02 — Tjedna ki'onika i Aktualna 

tema, 9,30 — Reklame, 10,00 — Glazba 
za mlade, 11,30 — Čestitke i želje 
slušalaca.

PONEDJELJAK, 17. VII 1978.
14.02 — Glazbeni koktel, 14,30

— Dnevnik, 14,40 - -  Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio Zagreba,
15,30 — Pjesme i igre naših naroda, 
16,00 — Vijesti, 16,02 — Time-aut, 
16.55 — Mali oglasnik, podsjetnik, 
odjava.

UTORAK, 18. VII 1978.
14,02 — Nove ploče u prodavaoni­

cama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 — Re­
klame, 15,00 — Dnevne novosti Radio 
Zagreba, 15,30 — Nekad popularno, 
16,00 — Vijesti, 16,02 — čestitke i že­
lje slušalaca, 16,30 — U zabavnom 
tonu, 16,55 — Mali oglasnik, podsjet­
nik. odjava.

SRIJEDA. 19. VII 1978.
14,02 — Glazbeni studio, 14,30

— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio Zagreba, 
15,30 — Nastupaju instrumentalni sa­
stavi, 16,00 — Vijesti, 16,02 — Turi­
stički mozaik, 16,55 — Mali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 20. VII 1978.
14,02 — Dalmacija u pjesmi, 14,30

— Dnevnik, 14,40 — ReWame, 15,00
— Dnevne novosti Radio Zagreba,
15,30 — Vedro glazbeno poslijepodne, 
16,00 — Vijesti, 16,02 — Iz udruženog 
rađa, 16,30 — Iz melodije u melodiju, 
16,55 — Mali oglasnik, podsjetnik, od­
java.

PETAK, 21. VII 1978.
14,02 — U vedrom raspoloženju, 14,30

— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio Zagreba,
15,30 — Parada domaćih šlagera. 16.00
— Vijesti, 16,02 — čestitke i želje slu­
šalaca, 16,15 — Melodije sa LP, 16,55
— Mali oglasnik, podsjetnik, odjava.

KINA

ŠIBENIK: revija filmova di­
stributivnog poduzeća »M o- 
rava«
francuski film »L ’ Animal« 
(15. 7.)
američki film »Pol Kerzi ne 
oprašta« (16. 7.) 
francuski film »Bitka za Al- 
zas i Loren« (17. 7.) 
američki film »Kobna trka« 
(18. 7.)
domaći film »Nije nego« (19. 
7.) ■

TESLA: američki film »Ta 
Amerika« (do 16. 7.)

20. APRILA: (zatvoreno)

DEŽURNA LJEKARNA

»Centralna« Ulica Borisa Ki- 
driča (do 22. 7.)

IZ MATIČNOG UREDA

Rođeni 
Dobili kćer:
Krste i Zvezdanka Živanov, 

Vlado i Anđelka Vuković, Lju- 
bomir i Neva Caleta-Car, Mi- 
lan i Cvijeta Andrić, Ante i 
Ojdana Bura, Ante i Slavka 
Sunara, Damir i Vilma Maga­
zin, Milan i Mira Mikuličin, 
Milenko i Jagoda Begonja, 
Slavko i Zorka Mrdeža, Goran 
i Neđeljka Andrović.

Dobili sina:
Miro i Slavica Lovrić, Mar­

ko i Zorka Svirčić, Marko i 
Božica Jajaš, Mile i Božica Vu- 
jević, Momčilo i Ljiljana Milo- 
sav, Boris i Stanka Mrvica, 
Marinko i Marija Koštan, Ivan 
i Ana Vrcić, Mladen i Rajka 
Deur, Dragan i Josipa Ercego- 
vić, Milan i Đurđija Strinić, 
Ante i Dušica Križanac.

Naše čestitke roditeljima!

Vjenčani
Marija Maras i Valentin St- 

rgačić, Ana Draganić i Boris 
Zadravec, Darinka Morić i Lu­
ka Katuša, Dragica Ibrahimo- 
vić i Goran Ninić, Svetka Bi­
čić i Tihomir Jurković, Irena 
Milovac i Joso Radnić, Maja 
Pavunc i Sime Kursar, Neda 
Brkić i Srećko Mišura.

Umrli
Blaženka Penđer (59), Antu- 

la Grgas-Svirac (75), Kata Ko- 
njevoda (86), Zdenka Gulin 
(19), Ivan Čeko (23), Milenko 
Cogelja (24), Boja Smolić (72), 
Augustin Gulin (70), Ante La- 
san (64), Ljubo Manojlović (36), 
Rajka Žepina (56), Frane 
(Bambe) Crnogača (65), Anka 
Batinica (54), Mirko RonČević 
(64).

Naše saučešće.

IZ DOMICILA 3. BRIGADE

Uz proslavu Jubilarne 35. go­
dišnjice 8. dalmatinske udarne 
brigade, umoljavaju se njeni 
borci da pošalju svoju adresu 
stanovanja Općinskom odboru 
udruženja boraca NOR-a Šibe­
nik, (za udruženje Domicila) 
Trg Lenjina 1.

Rješenjem Republičkog 
sekretarijata za prosvjetu, 
kulturu 1 fizičku kulturu 

SRH broj 3029/M978, »ši­
benski list« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro­
met.

Nas vodič
VLAKOVI

Za Beograd: u 21.20 (direktno 
sa spavaćim kolima — do 
3. IX).

Za Zagreb: u 9.50 (veza u Per- 
koviću na »Dalmacija-expres«) 

u 14.33 (»Kornatekspres« — 
do 30. IX),u 21.20 (direktno 
sa spavaćim kolima).

Za Osijek: u 18.45 (do 31. VIII) 
Za Novi Sad: u 14.41 (do 6. IX)

AUTOBUSI
Šibenik — Dubrovnik: 2.30,

3.30, 4.35, 5.15, 6.00, 8.30,
9.15, 10.00, 11.15, 12.00, 13.15, 
15.10, 23. 30.

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6.00. 
8.45, 9.30, 9.45, 11.00, 11.45,
13.00, 14.37, 16.40, 18.00,
19.30, 20.00, 22.00, 22.30.
23.00, 23.30.

Šibenik — Zagreb: 4.30, 10.05 
(via Gospić), 18.00 (via Rije­
ka), 20.30.

Šibenik — Ljubljana: 19.30,
20.00,

Šibenik — Bihać: 14.00. 
Šibenik — Trst: 23,00, 23.30 

(svakog dana), petkom u
22.30,

Šibenik — Banja Luka: u 7.30, 
i 22.15

AVIONI
Split — Beograd: ponedjelj­

kom u lOTOO, 17.35, 18.20,
19.05, utorkom u 1030, 14.45

1539, 19.05, 21.05, srijedom 
u 10.00, 19.05, 21J)5, četvrt­
kom u 10.00, 17.35, 19.05,
21.05, petkom u 10.00, 14.45,
18.15, 19.40, subotom u 10.0()
20.30, 20.50, 21.05, nedjeljom 
u 6.25 (od 1, 6. do 30. 9, 
1978.), 10.00, 14.45, 17.35.
19.05, 21.05.

Split — Zagreb: ponedjeljkom 
u 8.10, 11.00, 1830, utorkom 
u 8.10, IIJK), 18.30, srijedom 
u 8.10, 11.00, 18.30, četvrt­
kom u 8.05, 8.10, 11.00, 18.30, 
petkom u 8.10, 11.00, 18.30,. 
subotom u 8.K), 11.00, 18.30, 
nedjelom u 8.05, 8.10, 11.00,
18.30.

Zadar — Beograd: svakog da­
na u 20.50.

Zadar — Zagreb: svakog dana 
u 7.30, srijedom i u 17.20. 

Split—Ljubljana: srijedom i 
četvrtkom u 9.30, petkom u 
8.50.

Split—Maribor: nedjeljom u 
21.45.

Split—Skoplje: srijedom i če­
tvrtkom u 12.30, utorkom u
16.30.

Split—Sarajevo: utorkom u
11.10.

Split — Dubrovnik: srijedom 
u 9.30, subotom u 9.30 i ne­
djeljom u 12.35.

Split — Rijeka: srijedom u
17.15.

Split—Rim: ponedjeljkom, 
petkom i nedjeljom u 11.05. 

Split—Pariz: petkom u 12,35. 
Split—London: utorkom u

8.30.
Split—Beč: subotom u 17.30. 
Split—Cirih: nedjeljom u 8.05. 
Split—VarŠava: srijedom u 

1830.

BRODOVI

Brze pruge
Zadar—Rab—Rij eka: 

srijedom i subotom u 21.50.
Lokalne pruge
Šibenik—Vodice: 

u 9, 12.50, 14.45 i 19, nedje­
ljom u 9,19,

Šibenik—Zlarin: 
u 530, 9, 12,50, 14.45 i 19, 
nedjeljom u 8.30, 9, 19 i 20.

Šibenik—Prvić Luka: 
u 9, 12.50, 14.45 i 19, nedje­
ljom u 9 i 19,

Šibenik—Prvić šepurina: 
u 5.30, 9, 12.50, 14.45 i 19, 
nedjeljom u 9 i 19.

Šibenik—Kaprije—žirje: 
u 13, petkom u 14.45, nedje­
ljom u 8.30 i 20.

Šibenik—Obonjan: 
u 5.30, 9 i 13, petkom u 14.45, 
nedjeljom u 8,30 i 20.

KRETANJE BRODOVA 
SLOBODNE PLOVIDBE

DINARA na putu za Velika 
Jezera, SKRADIN na putu za 
Šibenik, PROMINA u Sangaju, 
ŠIBENIK na putu za Hamburg, 
MURTER u Mersinu, ŠUBIĆE- 
VAC na putu za Sangaj, KRA- 
PANJ u Corku, KAPRIJE u 
Puli, ROGOZNICA u Ventspil- 
su, KRKA u Solunu, KORNAT 
na putu za Šibenik, ZLARIN u 
Šibeniku, PRIMOŠTEN na pu­
tu za Šibenik.

Izdaje •
INFORMATIVNI CENTAR 

V. đ. direktora 
glavni i odgovorni urednik 
DRAGUTIN GRGUREVIC 

Tehnički urednik 
Josip Jakovljević 

Uređuje redakcijski kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR: Šibenik, B. Petranovića 3, telefon 39-480. 
Radio Šibenik: P. Grubišića 3, tel. 32-939 A Adresa 
uredništva »Šibenskog lista<*<: P. Grubišića 3, telefon: 
29-929 #  PRETPLATA za Ust: za SFRJ najmanje za tri 
mjeseca 36 din.; za pola godine 75 din.; za cijelu godinu 
150 din. Za inozemstvo dvostruko. #  Tisak: »štampa« 

Šibenik, A. Kačiča 9.


